

NÉPÚJSÁG

2026. augusztus 12.,
szerda
LXXVIII. évfolyam
178. (22338.) sz.
Ára: 4⁰⁰ lej
(előfizetőknek 3⁰⁰ lej)

K Ö Z É L E T I N A P I L A P

A tervek szerint iskolakezdésig befejezik az első szakaszt Elkezdték a Cuza Vodă utca felújítását



Fotó: Karácsonyi Zsigmond

Keddre virradó éjszaka elkezdték az úttest felmarását a marosvásárhelyi Cuza Vodă utcában, elsőként a Liviu Rebreanu utca és a Plevna utca közötti szakaszon.

Mezey Sarolta

A felújítás több lépésben zajlik. A tervek szerint a szóban forgó első útszakaszt az iskolakezdésig befejezik. Az első szakaszban a forgalom a megszokott módon haladhat, a buszok is közlekedhetnek. Mivel az útfelületet felmarják, arra kéri az au-

tósokat, hogy lassítsanak, és fokozottan figyeljenek a munkaterületen. A következő munkafázisban a munkálatok előrehaladásának függvényében a forgalmi rendet ideiglenesen megváltoztathatják. Erre azért van szükség, hogy a felújítást biztonságosan lehessen folytatni. Az esetleges forgalmi változásokról és korlátozásokról időben tájékoztatják a lakosságot. A gépkocsivezetőket arra kéri, közlekedjenek óvatosan, és mindig tartsák be a munkálatok idejére kihelyezett ideiglenes közlekedési táblák és jelzések utasításait – tájékoztat a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal bel- és külkapcsolati osztálya.

Ne feledje

idejében megújítani előfizetését!

Ha előfizet, biztosan kézhez kapja, **olcsóbban**, mint ha megvásárolná!

Újabb áldozata van a Marosnak

Hétfőn késő délután egy Szilágy megyei 26 éves nő vesztette életét Marosvásárhelyen, a Maros meggyesfalvi szakaszán, miközben családjával fürdőzött.

2.

A Citadin Prest lesz az építő

A forgalom növekedésével nagyon régen szükséges lett volna egy körforgalom kialakítása a Marosvásárhelyi Transilvania Nemzetközi Repülőtér előtt elhaladó E 60-as európai úton. Örvendetes, hogy erre hamarosan sor kerül.

4.

Szolgáltatásaink:

- kontaktlencse-felírás és rendelés
- ingyenes szemüvegfelírás komputeres szemvizsgálattal
- mindenik szaküzletünk orvosi szakrendelővel van felszerelve, ahol teljes szemvizsgálatot végzünk, a pácienseinket küldőpapír nélkül fogadjuk
- a gyerekvizsgálatokat speciális fotorefraktométerrel végezzük (kellemetlen pupillatágítás nélkül, távolsági fotózással)
- kötelező éves szemvizsgálatok cégek részére
- korszerű számítógép-vezérlésű japán NIDEK gépekkel bármilyen keret típusba bedolgozunk plasztik- és üveglencsét egyaránt (gyors, olcsó és precíz munkával)
- szemüvegjavításokat végzünk (keretek forrasztása)
- új amerikai készülék látásjavításra, kancsalságra
- terápiák betegség és sérülés utáni rehabilitációra, memória-, reflexek, mozgás- és tanulászavarok javítására

Marosvásárhely:

- ▲ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212-304, 0365/410-555
- ▲ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263-351, 0365/410-557
- ▲ 1918. Dec. 1. sugárút 182-184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265-205
- ▲ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250-120, 0365/410-559
- ▲ Dózsa György utca 64-68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212-212
- ▲ Köztársaság tér 5. sz. Tel: 0365/430-939

Szászrégen:

- ▲ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512-042, 0365/410-558

Szováta:

- ▲ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577-282, 0742-100-323

OPTICA

OPTOFARM

AKTUÁLIS

Hogy vinné el a fekete mentő!

Kaáli Nagy Botond

Meg Süsü, meg a kapanyányimonyók, meg az úrlények, meg a boszorkányok, meg a gyíkemberek a Bucsecs alagútjaiból, meg az atlantisziak, meg a sztrigójok, meg a busók, a krampuszok, a jetik és a részf.szű bagoly. Vinné el az összes idiótát mindaz, amiben oly szentül hisznek! Bárcsak valószínű lenne meg, csak egyszer, csak velük és csak az ő kárukra. Mert akkor legalább lenne valami értelme annak, amit tettek. Legalább annyit el lehetne mondani, hogy szél fúvatlan nem indul, hogy innen eredt minden, vagy mit tudomén. Legalább lenne egy minimális ráció a kognitív sivatagban, legalább gyengéden felpislanna tíz másodpercenként egyszer a füleket belülről összekötő dróton ringó egy darab LED a jobb sorsa sem érdemes fejekben, amelyekben elvileg egy agy nevű szervnek kellene lennie.

Igen, a minapi esettel kapcsolatosan elmélkedem, tudják, amikor a Kolozs megyei Récekeresztúron a lakosság egy rétege megtámadta a beteg házát kereső mentőöket. Olyannyira, hogy miután az orvoscsapat megtalálta a páciens, és betette a mentőautóba, a harsány állampolgári kötelességtől fűtött bennszülöttek elállták a mentő útját, kövekkel és fejszékkel támadták meg az orvoscsapatot, a bezúzott szélvédő szilánkjai a sofőr szemébe repültek. Szerencsére a logisztikához is túl hülyék voltak, mert autóikkal csak a mentő előtti részt zárták el, így a mentősök hátramenetben el tudtak menekülni. A vérző szemű sofőrnek sikerült eljuttatnia a csapatot és a páciens (akit hőstettükkel majdnem megöltek a saját falustársai) a kórházba. A sofőr lehet, hogy megvakul.

Az ok? Látták a TikTokon, hogy éjjelente egy fekete mentő járja a falvakat, és gyermekeket rabol el szervkereskedés végett. Na. A mentő nem is

(Folytatás a 3. oldalon)

AUGUSZTUS

12

SZERDA

Ma KLÁRA
holnap IPOLY napja

Az év 224. napja, hátravan 141 nap

6:16 5:31

20:38 20:36

A nappal hossza:
14 óra 22 perc

Időjárás

Változó

Hőmérséklet:
max.: 32 °C
min.: 15 °C

naptár

Isten éltesse!

IPOLY: a görög eredetű Hippolit (Hippolitosz) név régi magyar alakváltozata. Jelentése a görög mitológiai eredet szerint „lovakat kifogó” vagy „lovakat eloldozó”.

VALUTAÁRFOLYAM BNR: 2026. augusztus 11.	
1 €	5,2424 lej
1 \$	4,5624 lej
100 Ft	1,4425 lej
1 g arany	593,7278 lej

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS!

Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő hónapra a Népújság szerkesztőségében: Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám, 2. emelet, 56-os iroda, naponta 9–14 óra között, szombat – vasárnap zárva. Tel. 0728-082-259.

MEGYEI HÍREK

Elkészült a Maros-parti bicikliút

Sófalvi Szabolcs, Marosszentgyörgy polgármesterének tájékoztatása szerint befejeződtek a Maros-parti bicikliút építési munkálatai. A napokban a munkatelepet jelző táblát is eltávolítják, így a szakasz hivatalosan is használhatóvá válik a kerékpározók számára. Az út a Sörpatika környékén lévő Marosvásárhely–Marosszentgyörgy táblától indulva mintegy 10 kilométer hosszan halad; egyik végpontja az Állomás utcai futballpályáig vezet, ahonnan egy másik szakaszon az Apolló sósfürdőig lehet eljutni. A másik végpontja egészen Marosszentgyörgy és Nagyernye Maros-parti határvonaláig vezet. A kerékpárutat megfigyelőkamerákkal, forgalommérőkkel és védőoszlopokkal is ellátták, a közeljövőben pedig pihenőpontokat is kialakítanak. A Máriaffi-kastélyhoz vezető 5 kilométeres szakasz körülbelül két hét múlva készül el. A polgármester arra kéri a biciklistákat, hogy ha nem megfelelő járműveket látnak ráhajtani a bicikliútra (például mezőgazdasági járművek, szekerek vagy kvadok), azonnal értesítsék a helyi rendőrséget a 0799-400-060-as telefonszámon.

Találkozó daganatos betegeknek és hozzátartozóiknak

A daganatos betegeket és hozzátartozóikat segítő Gloria Egyesület különleges, őszinte és reményt adó találkozót tart augusztus 14-én, pénteken 18 órától a marosvásárhelyi Bolyai téri unitárius egyházközség Dersi János termében. Az alkalmon dr. Papp Éva onkológus A rák nem egyenlő a halállal – a modern kezelések és remény az onkológiában címmel majd Pásztori-Kupán Imola pszichológus mesél a lelki kapaszkodók lehetőségeiről. Az előadásokat kötetlen beszélgetés követi, emellett pedig a szervezők meglepetéssel is készülnek. A részvétel ingyenes, de regisztrációhoz kötött. Jelentkezni az egyesület Facebook-oldalán (Asociația Gloria) lehet privát üzenetben vagy az office.gloria2026@gmail.com e-mail-címen.

Helyi termelői vásár

Augusztus 15-én, szombaton ismét lesz My Family Market helyi termelői és kézművesvásár a Gyémánt (Diamant) parkban. A látogatók 8 és 16 óra között a környék legjobb helyi termelőinek és kézműveseinek portékáiból válogathatnak. Azok között, akik személyesen vásárolnak, és feliratkoznak a tombolára, öt ajándéksomagot sorolnak ki. A Local Farmer's Market helyi termelői vásárt augusztus 21-én, pénteken 8 és 18 óra között rendezik meg a Rákóczi lépcső alatti kis utcában. Az érdeklődők többek között minőségi hentes- és tejtermékek, sajtok, mézek, lekvárok, szörpök, gyümölcslevek, pálinkák, borok, zöldségek, gyümölcsök, teák, kozmetikumok, olajok, édességek, ajándéktárgyak és ékszerek közül válogathatnak.

Hírszerkesztő: Szeredai Vivien

Szilágy megyei 26 éves nő fulladt a folyóba Újabb áldozata van a Marosnak

Hétfőn késő délután egy Szilágy megyei 26 éves nő vesztette életét Marosvásárhelyen, a Maros meggyesfalvi szakaszán, miközben családjával fürdőzött.

A marosvásárhelyi tűzoltók augusztus 10-én 20 óra körül a Maros folyóban eltűnt nő keresésében és mentésében vettek részt Marosvásárhelyen. A helyszínre beavató járműveket, csónakot, mentőautókat vezényeltek ki, valamint a Salvamont hegyimentőszolgálat segítségét kérték. Az áldozatot kiemelték a Marosból, a helyszínre érkezett mentőegységek újraélesztési kísérleteire azonban a nő nem reagált. A helyszínen tartózkodó orvos a halál beálltát állapította meg – tájékoztatott a Maros Megyei Tűzoltóság sajtóosztálya.

A Maros Megyei Rendőr-felügyelőség sajtóosztályán érdeklődve arról tájékoztattak, hogy augusztus 10-én, hétfőn az esti órákban a marosvásárhelyi rendőrséget a 112-es segélyhívón értesítették arról, hogy Meggyesfalván egy személy bement a Maros folyóba, és elmerült, nem jött többé a felszínre. A helyszínre azonnal kiérkeztek a mentőegységek, amelyeknek sikerült megtalálniuk és kiemelniük az áldozatot a vízből. A rendőrök által végzett ellenőrzések során megállapították, hogy egy 26 éves, a Szilágy megyei Csehipusztá településről származó nő az áldozat, aki családjával együtt fürdőzött. Egy adott pillanatban a nő bement a vízbe, majd eltávolodott a parttól,

annak ellenére, hogy nem tudott úszni. Az újraélesztési kísérletek ellenére az egészségügyi személyzet sajnos a nő halálának beálltát állapította meg. A rendőrök gondatlanságból elkövetett emberölés miatt indított büntetőeljárás keretében folytatják a vizsgálatokat az eset körülményeinek tisztázása érdekében.

Ajánlások szabadstrandi fürdőzésre

A hasonló sajnálatos esetek megelőzése érdekében a rendőrség az alábbiakat ajánlja azoknak, akik folyókban, tavakban vagy más szabadidős helyeken fürdenek:

- Tartsák be a mentőszemélyzet utasításait, valamint a figyelmeztető és tiltó táblák jelzéseit;
- Fürdőzésre kizárólag az erre kijelölt és megfelelően kialakított helyeket válasszák;
- Ne menjenek vízbe, ha nem tudnak úszni, és a parttól saját úszástudásukat és képességeiket figyelembe véve távolodjanak el;
- Kerüljék a fürdőzést az erős sodrású, ismeretlen mélységű vagy egyéb veszélyeket rejtő területeken;
- Folyamatosan felügyeljék a gyermekeket, és ne hagyják őket felügyelet nélkül a víz közelében;
- Alkoholfogyasztást követően ne menjenek a vízbe.
- A biztonsági szabályok és a mentőszemélyzet utasításainak betartásával megelőzhetik a tragédiák bekövetkezését. (pálosy)



Illusztráció

Fotó. ISU

Kirándulás Válaszútra

A Marosvásárhelyi Magyar Nyugdíjasok Klubja kirándulást szervez augusztus 22-én Válaszútra. Megtekinthetjük a felújítás alatt álló bonchidai Bánffy-kastélyt.

Minden érdeklődőt szeretettel várunk! Érdeklődni a 0744-928-299 vagy 0265/264-442-es telefonszámokon lehet 9–14 óra között.

RENDEZVÉNYEK

Nyárázó a Bözödújfalusi-tónál

Augusztus 15-én, szombaton a Bözödújfalusi-tó partján szervez nyárázó eseményt a Fiatal Erdőszentgyörgyiek Tanácsa (FIESZTA). Az alkalom 14.30-kor kezdődik, majd két interaktív beszélgetésre is sor kerül: 15 órától Csibi Attila Zoltánnal, Vasvári Gáborral és Kovács Róberttel, 16 órától pedig Barabási Antal Szabolcossal és Ianculescu Ovidiu Sebastiannal társaloghatnak a résztvevők. A délután folyamán közös gulyásoszásra és különféle vízi

tevékenységekre is lehetőség lesz, majd a napot 20 órától felejthetetlen buli zárja.

Hangulatok körforgásában – könyvbemutató Szovátán

Hangulatok körforgásában címmel mutatja be legújabb szépirodalmi-művészeti kötetét Fülöp Judit. A szerző üvegfestményeinek képi világával gazdagított, saját haikuverseket tartalmazó kötetét augusztus 18-án, kedden 18 órától a szovátai Kodály Zoltán Népfőiskola székhelyén, a Marianum Házban viszi közönség elé. A kötetet bemutatja P. Buzogány Árpád író, költő. Közreműködnek: Szalma Hajnalka színművész és Orosz-Pál Jócó dzsesszzongorista.

NÉPÚJSÁG
MAROS MEGYEI NAPILAP
Kiadja az IMPRESS KFT.
FŐSZERKESZTŐ:
Karácsonyi Zsigmond
FŐSZERKESZTŐ-HELYETTES:
Benedek István
LAPSZERKESZTŐ:
Vajda György

MUNKATÁRSÁK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Gligor Róbert László, Kaáli Nagy Botond, Mezey Sarolta, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Sófalvi Szipónia, Szeredai Vivien, Szer Pálosy Piroska. **KORREKTÚRA:** Horváth Éva, Mátyus Beáta. **TÖRDELÉS:** Donáth-Nagy György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. **FŐKÖNYVELŐ:** Nagy Melinda. **REKLÁM-LAPTERJESZTÉS:** Madaras Éva Adrienn. **APRÓHIRDETÉS:** Petres Emília. • Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujas.ro
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet. **Internet:** www.e-nepujas.ro **E-mail:** nepujas@e-nepujas.ro
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. **Nyomda:** Palatino.
A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.



Kolozsváron adták át a századik bölcsődét az RMDSZ által kezdeményezett kormányprogram keretében

Kolozsváron adták át hétfőn a századik bölcsődét az RMDSZ által kezdeményezett romániai kormányprogram keretében – közölte Cseke Attila megbízott fejlesztési miniszter az RMDSZ közleménye szerint.

Az RMDSZ-es tárcavezető örömtelinek nevezte, hogy a századik új, korszerű és környezetbarát bölcsődét adhatták át a program keretében. Ezek közül 44 olyan romániai településen épült, ahol magyar közösség is él, és 14-et közülük RMDSZ-es előljáró vezet.

Cseke Attila szerint a kormányprogram működtetői közel vannak a célhoz: augusztus végéig a 110. új bölcsődét is átadják. A létesítmények játszó- és pihenőhelyiségekkel, valamint konyhával is fel vannak szerelve.

A kolozsvári bölcsőde nagy segítséget jelent a fiatal családok számára, mivel a városban évek óta gondot okoz a bölcsődei férőhelyek hiánya – mutatott rá. A beruházással 110 új bölcsődei férőhelyet hoztak létre.

A létesítmény Kolozsvár egyik új városrészében, a főként fiatal családok által lakott Borháncs negyedben épült. Egy oktatási központnak a része, mellette 160 férőhelyes óvoda és ezer férőhelyes általános és középiskola is helyet kap.

Dan Tarcea kolozsvári alpolgármester a helyi sajtó beszámolója szerint elmondta: a bölcsődét pár adminisztratív tenivaló után, év végén vehetik birtokba a gyerekek. Elkészülte nagy segítség a környékbeli családoknak, mivel már nem kell más városnegyedekbe szállítani gyerekeiket – tette hozzá.

Közölte, hogy a nagyvárosban idén 277 kisgyereknek nem jutott bölcsődei hely. Őket a jövőre elkészülő 340 új helyre osztják be, így 2027-ben megoldódik a bölcsődei helyek évtizedes problémája Kolozsváron.

A fejlesztési minisztérium által finanszírozott kormányprogram révén Románia-szerte több mint 5500 bölcsődei hely létesül. Kolozs megyében tíz új bölcsőde építését hagyták jóvá, a kolozsvári az ötödik, amely elkészült. (MTI)

Köztársasági elnökké választották Baka Andrást

Megválasztotta Baka Andrást Magyarország köztársasági elnökévé az Országgyűlés kedden.

A Legfelsőbb Bíróság volt elnökét – akit a kormánypárti Tisza-frakció jelölt államfőnek – titkos szavazáson, 140 támogató és 6 ellenző vokssal választották meg a képviselők.

A parlament azért választott új köztársasági elnököt, mert az alaptörvény tizenhetedik módosításával Sulyok Tamás államfői mandátuma július 20-án 0 órakor megszűnt. Jogköreit az alaptörvény rendelkezései szerint ideiglenesen Forsthofer Ágnes, az Országgyűlés elnöke vette át.

Baka András a választás eredményének kihirdetését követő nyolcadik napon lép államfői hivatalába. (MTI)



Lengyel házelnök: meg kell újítani Lengyelország és Ukrajna között a bizalmat

Meg kell újítani a Lengyelország és Ukrajna közötti bizalmat, a kétoldalú kapcsolatok jövőjére kell gondolni – jelentette ki Włodzimierz Czarzasty, a lengyel alsóház (szejm) elnöke hétfőn a lengyelországi Szczawnicában a Ruszlan Sztefancsuk ukrán házelnökkel közös sajtókonferencián.

A két házelnök abból az alkalomból tárgyalt, hogy meglátogattak egy szczawnicai nyári táborban a varsói parlament meghívására üdülő mintegy 45 ukrán gyereket. A találkozó és a megbeszélés célja, hogy a két ország „kilábaljon a válságból” – utalt Czarzasty a lengyel–ukrán kapcsolatokat az utóbbi időben beárményoló, a közös történelmi múlt körül kialakult vitára.

Aláhúzta: elítél minden „rossz magatartást”, amelyet a napokban a lengyelek az ukránok iránt, valamint az ukránok a lengyelek iránt tanúsítottak.

Szorgalmazta a kétoldalú kapcsolatoknak „az igazságon alapuló” helyreállítását. „Az igazság pedig az, hogy a lengyelországi munkavállalók 5 százaléka ukrán” – mutatott rá. Sorolta továbbá: az ukránok a lengyel GDP 2,7 százalékát termelik meg, és 2024-ben 5 milliárd zloty értékű személyi jövedelemadót, valamint 13 milliárd zloty társadalombiztosítási járulékot fizettek be, az általuk befizetett egészségbiztosítási járulékok pedig 3,8 milliárd zlotyra rúgtak.

Czarzasty ebben a vonatkozásban fontosnak találta a „racionális gondolkodást” a lengyel gazdaságról és Lengyelor-

szág biztonságáról is. „Biztonságos Ukrajna nélkül nincs biztonságos Lengyelország” – jelentette ki. Abbéli bizalmát fejezte ki, hogy Ukrajna megnyeri a háborút.

Hangsúlyozta: Lengyelország segíteni akar Ukrajna háború utáni újjáépítésében. „Előbb vagy utóbb” sor kerül Ukrajna uniós csatlakozására is – jelentette ki, megerősítve, hogy ő támogatná ezt a lépést. Megjegyezte: ehhez szükséges, hogy az ukránok „átgondolják történelmük minden vonatkozását”.

Ruszlan Sztefancsuk megköszönte, hogy Lengyelország táboroztatja az ukrán gyermekeket, „akiknek gyermekkorát Putyin elrabolta”.

A lengyel–ukrán történelmi vita azután éleződött ki, hogy Volodimir Zelenskij ukrán elnök május végén az Ukrán Felkelő Hadsereg (UPA) „hőseiről” nevezte el az ukrán hadsereg egyik alakulatát. Az UPA 1943 és 1945 között etnikai tisztogatást követett el a lengyel népesség ellen. Karol Nawrocki lengyel elnök kezdeményezte, hogy az ügy miatt vonják vissza Zelenskijtől a legmagasabb lengyel állami kitüntetést, a Fehér Sas rendet.

Nawrocki lépésével szolidaritást vállalt több lengyel ellenzéki politikus, köztük Jaroslaw Kaczynski, a fő lengyel ellenzéki párt, a Jog és Igazságosság elnöke, akik lemondtak az ukrainai háború kitörése után nyújtott segítségért adományozott ukrán állami kitüntetéséről. (MTI)

dárisak továbbra is azokkal a népekkel, amelyek háborúval, erőszakkal és üldöztetéssel néznek szembe, ugyanakkor szeretne semmilyen cél vagy politika nem épülhet Koszovó államiségának és az ott élők áldozatainak lekicsinylésére.

Volodimir Zelenskij kijelentése több bírálatot is kiváltott Pristinában. Behgjet Pacolli volt koszovói elnök „mélységesen kiábrándítónak” nevezte az ukrán elnök szavait. Emlékeztetett arra, hogy Koszovó támogatta Ukrajnát, kiállt mellette, és együttérzését fejezte ki az ukrán nép szenvedése miatt. Hozátette: sajnálatosnak tartja, hogy Kijev ezzel válaszol a koszovói szolidaritásra.

Koszovó 2008-ban egyoldalúan kiáltotta ki függetlenségét Szerbiától, de Belgrád ezt azóta sem ismeri el, és továbbra is saját déli tartományának tartja a többségében albánok lakta területet. A világ több mint száz országa szerint Koszovó független állam, ám például Kína, India, Oroszország, Ukrajna és öt európai uniós ország – Spanyolország, Szlovákia, Ciprus, Görögország és Románia – is úgy véli, hogy Szerbia egy tartományáról van szó. (MTI)

ORSZÁG – VILÁG

A román tengerpart öt strandja rendelkezik Kék zászló nemzetközi minősítéssel

A romániai tengerpart öt strandja rendelkezik Kék zászló nemzetközi környezetvédelmi minősítéssel – közölte kedden a Facebook-oldalán a gazdasági minisztérium. A Kék zászló (Blue Flag) program nemzetközileg elismert ököcímke, amelyet olyan strandok, kikötők és turisztikai hajók kapnak, amelyek a vízminőség és a környezetgazdálkodás terén magas szintű környezeti és biztonsági normáknak felelnek meg, és ezzel jó gyakorlatot teremtenek a turizmusban. A gazdasági minisztérium bejegyzése szerint Romániában a návodari-i Axis Nova és a Phoenicia, a dél-eforiai Azur és Citadel, valamint az olimpi Phoenicia Blue View strand kapott Kék zászló minősítést. (Agerpres)

Befogtak Brassóban egy anyamedvét és két bocsot

Befogtak egy anyamedvét és két bocsot kedd hajnalban Brassóban. Az állatokat a zernyesti Libearty medvemenhelyre szállították – közölte a Brassói Polgármesteri Hivatal. A tájékoztatás szerint az anyamedvét azért fogadták be a rezervátumba, mert problémák voltak a mellső lábaival. A polgármesteri hivatal közölte, hogy az anyamedvét és két bocsát többnapos megfigyelés után sikerült befogni a Molidului utcában. Az állatok maguktól besétáltak egy kihelyezett ketrecbe, amit a városháza munkatársai távirányítással bezártak, miután megbizonyosodtak róla, hogy egyikük sem sérül meg a műveletben. (Agerpres)

Jelentősen visszaestek júliusban az új autók eladásai

Júliusban 28,2 százalékkal kevesebb új autót helyeztek forgalomba Romániában, mint 2025 azonos hónapjában – derül ki a Gépkocsigyártók és Importőrök Egyesületének (APIA) kedden közzétett adataiból. Az APIA statisztikái szerint az első hét hónapban 75.836 új autót helyeztek forgalomba az országban, 5,5 százalékkal kevesebbet, mint a múlt év azonos időszakában. A tisztán elektromos járművekből viszont 57 százalékkal, a plug-in hibridekből pedig 71 százalékkal többet adtak el júliusban. „Ez azt mutatja, hogy nőtt a fogyasztók érdeklődése környezetkímélő autók iránt. Ez a szegmens júliusban már a piac 60 százalékát tett ki” – idézte a közlemény az APIA elnökét, Dan Vardiét. Az idei hetedik hónapban a Dacia értékesítette a legtöbb személyautót, 3286 darabot, aztán a Toyota (1238) és a Skoda (802) következett a sorban. (Agerpres)

Hogy vinné el a fekete mentő!

(Folytatás az 1. oldalról)

volt fekete. Nem is ment oda éjjel, kvázi nem is volt sötét. De sötét volt azokban a fejekben, kurva nagy sötét, hiszen ki az a zöldostoros szinten vegetáló kretén, aki 2026-ban az EU-ban fejszéssel támad meg egy orvoscsapatot fake news TikTok-videók alapján? Mondhatnánk, az alma nem esett messze a fájától, mert volt szerencsétlenségünk látni és hallani az egyik elkövető kedves édesanyját az egyik tévéadásban, megszólalását inkább nem kommentáljuk, különböző kapacitásait sem értékeljük, megahagyjuk ezt az erősebb idegzetű olvasóknak, könnyű rákeresni. Talán megéri.

És a legszomorúbb az egészben, hogy még mindig itt tartunk. Mint Európa a középkorban, vagy mint a harmadik világban sok helyütt manapság, hogy elég egy kósza hír, amit valaki látott vagy hallott a faluban, elindul a folklór, a funkcionális analfabetizmussal kéz a kézben járó suttyó naivitás, elkezdődik a sutyorgás, a kocsmában indul az agresszió meg a kivagyokénhaidejönnekafejükberakomabaltát, elkezd forni a hangulat, és amikor az amőbaszintű értelmi képességekről meg a tomboló feszültségről mit sem tudó, de e feszültség okává önmaga hibáján kívül egy másodperc alatt váló idegen (még ha eléggé egyértelmű jelzéseket hordozó járművel is rendelkezik) megérkezik, azonnali lincselés áldozatává válik egy őrzöngő, állatias, gyilkos tömeg közepén.

2026-ban. Európában. Miért, de miért nem tudott egy sárga mentő jönni anno, hogy elrabolja és évekre legalább iskolába zárja mindazokat, akik a fejük pusztító sötétségéből fekete mentőket látnak most mindenfelé?

Aláírták a Transilvania repülőtér körforgalmának kivitelezési szerződését

A Citadin Prest lesz az építő

A forgalom növekedésével nagyon régen szükséges lett volna egy körforgalom kialakítása a Marosvásárhelyi Transilvania Nemzetközi Repülőtér előtt elhaladó E 60-as európai úton. Örvendetes, hogy erre hamarosan sor kerül, hiszen a Maros Megyei Tanács aláírta a repülőtér előtti körforgalom kivitelezési szerződését. A beruházás célja a közlekedésbiztonság növelése és a forgalom gördülékenyebbé tétele a repülőtér térségében.

A beruházás 4,6 millió lejbe kerül, héa nélkül

A közbeszerzési eljárás eredményeként a kivitelezési szerződést – melynek értéke közel 4,6 millió lej, héa nélkül – a Citadin Prest Rt. nyerte el.

A beruházás keretében korszerű körforgalom épül az E60-as országút és a repülőtérhez vezető bekötőút kereszteződésében, továbbá minden olyan munkátot elvégeznek, amely hozzájárul a közlekedésbiztonság növeléséhez és a növekvő forgalom kiszolgálásához.

A projekt kivitelezésekor megépül maga a körforgalom a forgalomirányító szigetekkel együtt. Aztán ki szélesítik az utat, és új forgalmi sávokat építenek ki. Ezenkívül járdákat építenek ki, és gyalogátkelőket létesítenek, ugyanakkor két autóbuszmegállót is kialakítanak. Ezzel párhuzamosan korszerűsítik a közvilágítást, és csapadékelvezető rendszert építenek ki.

A beruházás által érintett közműhálózatokat – többek között a gáz-, víz-, villamosenergia- és távközlési hálózatok – az eredeti helyükről áthelyezik. A munkálatok befejeztével kihelyezik a közúti forgalmi jelzéseket.

A beruházás megvalósítása jelentősen javítja a közlekedés biztonságát és gördülékenyebbé teszi a repülőtérre behajtó egyre nagyobb forgalmat – tájékoztatott a Maros Megyei Tanács sajtóirodája.

A projekt valós igényre ad választ

Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke a szerződés aláírása után elmondta:

– A körforgalom megépítése fontos beruházás a Marosvásárhelyi Transilvania Nemzetközi Repülőtér további fejlődése, valamint a megye egyik legforgalmasabb útszakaszának közlekedésbiztonsága szempontjából. A projekt valós igényre ad választ, amelyet a közúti forgalom és a repülőtér utasforgalmának folyamatos növekedése indokol.

A kivitelezési munkálatok a munkakezdési rendelkezés kiadását és a munkaterület átadását követően kezdődnek meg.

A beruházás a Transilvania repülőtér infrastruktúra-fejlesztési programjának része, és kiegészíti a repülőtéren az elmúlt években végzett korszerűsítési fejlesztéseket. *(mezey)*



Fotó: Nagy Tibor (archív)

Nem bizonyult tartósnak a Duna vízszintjének emelkedése a cernavodai atomerőműnél

Nem bizonyult tartósnak a Duna vízszintjének emelkedése Cernavodánál, fel kell készülni arra, hogy néhány napig teljesen le kell fog állni az atomerőmű – jelentette be Alexandru Bușoi energetikai államtitkár hétfőn.

Pénteken és szombaton kővel megrakott uszályokat süllyesztettek el a Cernavodától 60 kilométernyire található elágazásnál, minek hatására másodpercenként mintegy 50 köbméterrel több víz jutott az erőmű felé vezető Öreg-Dunába, de a jelek szerint a javuló tendencia nem volt tartós – mutatott rá Bușoi az RFI román adásában.

Amennyiben le kell állítani az atomerőmű még működő, az ország energiaszükségletének 10 százalékát fedező 700 megawattos kettes blokkját is, az elosztóhálózatot kezelő Transelectrica várhatóan 10-30 százalékos korlátozást fog bevezetni a nagy ipari fogyasztók számára az esti csúcsidőben, de a lakossági fogyasztókat ez nem érinti – mondta az államtitkár.

Vasárnap a hatóságok még derűlátóan nyilatkoztak arról, hogy az első két uszály elsüllyesztése nyomán a vízszint négy centimétert emelkedett Cernavodánál az előrejelzésben szereplő négy centiméteres apadás helyett, és ez a növekedés akár kilenc nappal is megnövelheti az atomerőmű részleges üzemben tartásának időszakát.

Hétfőn azonban az előző napinál 5 centiméterrel alacsonyabb, mínusz 227 centiméteres vízállást mértek Cernavodánál, és az előrejelzés szerint a következő két napon további 2-8 centiméter közötti apadásra lehet számítani. Korábban a hatóságok azt közölték, hogy amennyiben a vízállás eléri a mínusz 233 centiméteres szintet, az atomerőművet le kell állítani.

Ilie Bolojan ügyvivő miniszterelnök hétfőn rendkívüli kormányülést hívott össze, amelyen újabb forrásokat utaltak ki a cernavodai atomerőmű működéséhez szükséges hűtővíz biztosítását célzó további munkálatokra. A kormány 5,1 millió lejt fordított tartaléklapjából a dunai mederkotrási munkálatok folytatására. A kiutalt források 50-50 ezer köbméternyi üledék kotrását teszik lehetővé az Öreg-Duna két kritikus szakaszán, a 309-304-es, illetve a 345-342-es folyamkilométer közötti térségben.

Korábban a kormány 7 millió lejt utalt ki az uszályok elsüllyesztésével végzett vízelterelési műveletre, illetve a Bala-ág leágazásánál található zátony felrobbantására, amivel megkönnyítették a víz áramlását a Cernavoda felé vezető Öreg-Dunán.

A kormány július 31-én készenléti állapotot hirdetett a Duna alacsony vízállása és az energiahány miatt, pénteken pedig felhatalmazta a villamosenergia-hálózat üzemeltetőjét, hogy szükség esetén lekapcsolja a nagy ipari fogyasztókat.

A Duna vízhozama múlt szerdán süllyedt a négy évtizede feljegyzett, másodpercenként 1400 köbméteres történelmi mélypontra a romániai szakasz belépőpontján, Báziásnál. A vízügyi hatóságok szerint augusztus 14-ig nem várható változás, azt követően enyhé emelkedésre számítanak. *(MTI)*

Hatszáz program a 17. Kolozsvári Magyar Napokon

Tárt kapukkal mottóval szervezik meg augusztus 16. és 23. között a 17. Kolozsvári Magyar Napokat, mellyel a város nyitott szellemiségét hangsúlyozzák. A Kárpát-medence egyik legnagyobb magyar kulturális fesztiváljára 600 programmal készülnek – jelentették be a szervezők kedden sajtótájékoztatón Kolozsváron.

Gergely Balázs főszervező, a Kincses Kolozsvár Egyesület elnöke elmondta: a mottónak két okból is „többlétértéke van”. Egyrészt a város eredeti címerében három nyitott kaputorony szerepel, ami arra utal, hogy Kolozsvár egy nyitott szellemiségű város, ahol a vándorok, a kereskedők, „a szabad gondolatok” áramlottak ki és be, oda és vissza. Kolozsváron alapítása óta igyekeztek nem kizárni az idegent, az érdeklődőt, hanem beengedni.

Ennek szellemében a „kincses Kolozsvárként” emlegetett település „kincsesládáját” sem zárják el zsupori módon, hanem kinyitják, és értékeit közkinccsé teszik. Ilyen módon nyer értelmet Kolozsvár gazdagsága, melyre lakói méltán lehetnek büszkéek – mondta.

A mottó arra is utal, hogy már kezdetben számos kolozsvári kulturális, oktatási és egyházi intézmény, civil szervezet nyitotta meg a kapuit a rendezvénysorozat előtt, biztosított teret a lebonyolításához. De a többségi románság is úgy fogadta, „ahogy illik, ahogy

azt a kolozsvári magyar közösség megérdemli” – tette hozzá. Ez a fogadtatás pár évtizeddel korábban nem lett volna ennyire egyértelmű – mondta Gergely Balázs a Funar-korszakra utalva. Gheorghe Funar 1992–2004 között volt kolozsvári polgármester.

„Nagyon örülök, hogy a Kolozsvári Magyar Napok is a kinyitott kapuival hozzájárulhatott ahhoz, hogy a város szellemisége, a közviszonyok, a román–magyar kapcsolatok jelentős mértékben javulhattak, sokkal nagyobb bizalommal fordulunk egymás iránt” – fogalmazott a főszervező.

Szabó Lilla programigazgató elmondta: mintegy 600 programmal készülnek, melyből közel 100 családos és gyermekprogram. Továbbá 37 koncert, 36 kiállítás, 41 filmvetítés is lesz. Városismereti és tematikus séták, színházi miniévad, irodalmi és sportprogramok, örömfőzés várja az érdeklődőket.

A KMN két társrendezvénye – a Szent István-napi néptánctalálkozó és a 3. Magyar Egyházzenei Biennálé pénteken kezdődik, és jövő hét közepén ér véget.

A főtéri nagyszínpadon a 28. Szent István-napi néptánctalálkozó nemzetközi gáláját tartják kedden. Fellép még az Erdélyi Dudás Rend, a ValMar, a Heaven Street Seven, a Lóci játszik, a Magna Cum Laude, a Magashegyi Underground és a Republic. Augusztus 20-án magyarnóta- és operettest lesz, vásár-

nap a Kolozsvári Magyar Opera Valahol Európában című musicaljével zárul a rendezvénysorozat.

Szerdán nyílik a Borutca, a kézműves és könyvvásár és a múzeumok sétány, ahol 19 erdélyi és magyarországi múzeum mutatkozik be.

A hagyományos helyszínek is maradnak: a Bánffy-udvar Magyarország Kolozsvári Főkonzulátusának udvarán (Főtér 23.), a Refo-udvar, a Folkudvar és Mátyás király udvara (Szentegyház utca 4.).

A nyitógálát hétfőn tartják a magyar színházban. Hétfévégén több előrendezvény is lesz: szombaton a Kolozsvári Magyar Szalon részeként megnyílik az Orosz-emlékszoba, mely az öt úszóbajnokot adó Orosz-dinasztiának a Maier-Orosz Judith által megőrzött családi hagyatékát mutatja be.

Szombat délután bemutatják a Kincses Kolozsvár Kalendáriumot. A Bánffy-palotában megnyílik a Györkös Mányi Albert- és a Cseh Gusztáv-emlékkiállítás, az Egyetem utcában a Marslakók – Magyar tudósok és Nobel-díjasok című tárlat.

Vasárnap a Gergely Balázs és Bense Jenő gyűjteményéből összeállított Kolozsvár – terek, tornyok, tegnapok. A kincses város 130 éve képeslapokon című kiállítás és az Erdélyi Helikon százéves örökségét bemutató tárlat nyílik a Bánffy-palotában.

Vasárnap a Szent Mihály-templomban

szentmisét mutatnak be Márton Áron erdélyi katolikus püspök boldoggá avatásáért, és három kiállítás nyílik róla.

A Makovecz Imre tervezte törökvágási református templomban az ökumenikus istentisztelet után a neves építész örökségéből nyílik kiállítás. Tárlat emlékeztet a 100 éve született Kallós Zoltán néprajzkutatóra is Ádám Gyula fotói révén.

Oláh Emese alpolgármester elmondta: az önkormányzat a nehéz gazdasági helyzet ellenére 900 ezer lejjel támogatja a KMN-t. Hangsúlyozta: a rendezvény nemcsak hídát képez a városlakók között, de az elvándoroltakat is hazavonzza, Kolozsvárt Erdély élő fővárosává teszi. Ezért az önkormányzat kiemelt partnerként kezeli a szervezőket, segíti a zökkenőmentes lebonyolítást.

Gergely Balázs hozzátette: a KMN legnagyobb támogatója a mindenkori magyar kormány, melynek képviselői idén több napig jelen lesznek a rendezvénysorozaton.

Kiemelte a kolozsvári üzletemberek, polgárok adományait is. Az MTI kérdésére elmondta: egyéni támogatókért is lehet segíteni a rendezvénysorozatot, mivel az idei év különösen nehéz anyagi szempontból. A „magyarnapozóktól” évente 4500-5000 eurónak megfelelő lej gyűlik össze, ami segíti a jövő évi szervezést.

A KMN részletes programja a magyarnapok.ro oldalon böngészhető. *(MTI)*

A félhold árnyéka a Csíki Székely Múzeumban

Az 1526-os mohácsi csata nem csupán a középkori Magyar Királyság végét jelentette, hanem egy új korszak kezdetét is. Az ország három részre szakadt, és 1541-ben létrejött az önálló Erdélyi Fejedelemség, amely sajátos politikai helyzetben létezett: élén választott fejedelem állt, aki az ország belső önállóságát a török Porta fennhatóságának elismerése és az adófizetés fejében őrizhette meg. Bár a fejedelem személyéről az erdélyi rendek dönthettek, megválasztását minden esetben az oszmán szultánnak is jóvá kellett hagynia.

Ez a közel másfél évszázadon át fennálló kapcsolat

lat mély nyomot hagyott Erdély történetében és kultúrájában. Hatása nemcsak a politikában és a hadászatban, hanem a művészetben, a tárgyi kultúrában, a viseletben, a lakáskultúrában, a nyelvben, a népköltészetben és a mindennapi élet számos területén is tetten érhető. Egy vesztés csata következményei évszázadokon át velünk maradtak, és örökségként épültek be Erdély kulturális emlékezetébe.

A Csíki Székely Múzeum *A félhold árnyéka. Erdély és az Oszmán Birodalom* című kiállítása erre a különleges történelmi kapcsolatra irányítja a figyelmet. A Mohács 500 emlékévéhez kapcsolódó tárlat

célja, hogy bemutassa, miként formálta az Oszmán Birodalommal való együttélés Erdély tárgyi és szellemi örökségét, és milyen nyomai élnek tovább mind ebből napjainkig.

A kiállításon erdélyi és magyarországi közgyűjtemények kiemelkedő műtárgyai láthatók: fejedelmi és nemesi gyűjteményekből származó fegyverek, diplomáciai ajándékok, dísztárgyak, török eredetű vagy török hatást tükröző használati tárgyak, valamint olyan műkincsek, amelyek Erdély és a Porta kapcsolatának kézzelfogható emlékei.

A Mikó-vár történelmi falai között megrendezett kiállítás arra hívja a látogatókat, hogy új szemszögből fedezzék fel Erdély egyik legmeghatározóbb korszakát, és megértsék, miként vált a félhold árnyéka történelmünk, kultúránk és identitásunk maradandó részévé.

A kiállítást, amely december 20-ig lesz látogatható, augusztus 13-án, csütörtökön 17 órától nyitják meg a csíkszeredai Mikó-várban.

Erről jut eszembe

Nagy Miklós Kund

Sárga tengeralattjáró, vörös villamos, fekete autó... Sötétedik a színskála az állandó jelzős fogalmak listáján. Szomorú, de szinte magától értetődő a folyamat, ha tágabb értelmezésbe helyezzük. Abba például, hogy az eposzi vagy klasszikus ókortól a sötét középkoron át eljutottunk a fejlődés csúcsára, mai abszurd korunkba, amelyben már minden lehetséges. Az is, hogy mentőautót, mentősoket is megkövezzenek. Napok óta erről szól a fáma, hüledeznek is meg nem is a barbárságon, hiszen ott tartunk, hogy a legnagyobb képtelenség is hamar hihetővé, realitássá válik. Az is, hogy a fehér mentőt feketének látják, ami nem segítséget hoz, hanem lopott gyermeket, átültethető szerveket visz. Az éj sötétjében. Gyorsan terjed az ilyen hír, bárhol visszhangra talál, még ott is, ahol a kurtafarkú réce is tűr. Vagyis Récekeresztúron. Ami nincs is valahol a világ végén, hanem Kolozsvártól nem messze, forgalmas közutak közelében található. Az okostelefonok, a hódító mesterséges intelligencia Romániájában. A sokszáz emancipált honi község egyikében. De mit piszkálódok a faluval, vidékkel?! Sötétség mindenütt van ebben az országban. És nem csak itt. Másutt is a tágabb régióban, túl a határokon. A politika megtette a magáét, illetve amit igazán kellett volna tennie, azt nem, de a tudatot alaposan megkavarta, keverte. Kézi vezérlésűvé, politikailag irányítottá váltak a közszolgálati médiumok itthon is, ugyanúgy sokfelé külföldön. A hagyományos sajtót hagyják elsorvadni, mindent és mindenkit ural már a közösségi média, elsötétedtek a lelkek, az agyak, mindenki jobban tud mindent másoknál, és ezt fitogtatva, a maga bölcs véleményét, álláspontját akarja érvényre juttatni. Ami és aki nem tetszik neki, azt földbe döngölné, vagy teljesen figyelmen kívül hagyja. És vevő minden örületre, badarságra. A TikTok meg más hasonló szenzációhajhász digitális fórumok beszippantják a társadalmakat. Így kapnak lábra és terjedhetnek pillanatok alatt a fekete mentős rémhírek és társaik, akik ellenállhatatlan indulatokat gerjesztenek, eltüntetik az önkontrollt. A kommentekkel, azonnali reakciókkal jelentkező véleményformálók pedig mindig hamarabb elérhetőek, mint a hivatalos fórumok. Igaz, ez esetben a hatóság, a karhatalom elég hamar lépett, tegnap arról értesülhettünk a hivatásos hírközlésekből is, hogy már hét mentőtámadót vettek őrizetbe, és ebben az akcióban a mobiltelefonokkal rögzített helyszíni felvételek is segítségükre voltak. A községi polgármesteri hivatal honlapján viszont semmit sem találtam a világrengető agresszív eseményről. Igaz, az internetezők nem is az ilyen fórumokra vannak ráállva. És ez az, ami a megtörtént felháborító „lincselésen” túl igazán aggasztó. Az elektronikusan, digitálisan terjedő tudatmérgezés növekvő hatása megállíthatatlannak tűnik. Sőt az lehet a benyomásunk, hogy senki nem is akarja megállítani. Senki olyan, aki ezt valóban meg is tehetné. Az összeugrasztás, egymás pocskondiázása, a gyűlöletkeltés mintha gombnyomásra fokozódna is a közösségi médiában, akárha öngerjesztő folyamat telepedne ránk. Egyre ritkábban és mind halkabban szólal meg a Facebookon, Instagramon és más ilyen szócsöveken a józan ész. A közhangulatnak ezt a vészes romlását nem annyira a hivatalos hangadók orvosolhatnák valamiképpen, hanem mi magunk. Ha erőt veszünk magunkon, és nem dőlünk be a folytonos provokációknak. Jobb lenne, ha nyilvános szóhasználatunkból elhagynánk a másokat bántó ilyen-olyan jelzőket. Akkor is, ha azok immár az epitheton ornans kategóriába sorolhatók.

HÉTKÖZNAPI TÖRTÉNET

Nagy Székely Ildikó

Lia rendszerint kicsivel napfelkelte után indult útnak. Elektromos rollerével elegánsan manőverezve lépett ki a tömbház ajtaján, pár perc múlva pedig már el is suhant a lakótelepi piac irányába. Látásból régóta ismertem, hiszen több mint tíz éve osztozunk ugyanazon a – tenyérnyi kertek zöldjébe oltott, számomra mindenképpen kedves – betonvilágon (igaz, pár éve volt egy olyan időszak, amikor huzamosabb ideig nem láttam), beszélgetni azonban csak mostanában adódott alkalom. A hatvanas éveit végén járó, magas, karcsú asszony ezúttal a közeli sétány egyik padján várakozott, járművét ráérősen maga mellé támasztva.

– Bármelyik percben meg kell érkeznie a lányomnak és az unokámnak – árulta el, miután „lefutottuk” az udvariassági köröket a hőség előtti, szerethetőbb időjárásról. – Olyan rég ígérték, hogy hazajönnek, csak eddig valami mindig közbejött. Persze főleg a

munka. De most végre megölelhetem őket. Kétéves sem volt az unokám, amikor utoljára láttam. Most pedig már a négyet is betöltötte, éppen két hete volt a születésnapja. Vettem is neki egy szép ajándékot, egy kisgyerekeknek való hajtányt. Amíg nálam lesz, együtt gurulunk majd bevásárolni meg a játszótérre.

– Honnan jön a családja? – kérdeztem.

– Csak innen, Spanyolországból – kacagta el magát beszélgetőtársam. – A lányom ott találta meg azt az életet, amire már középiskolás korától vágyott. Előtte, igaz, át kellett esnie egy keserves házasságon egy itteni fiatalemberrel, aki képes volt várandósan otthagyni, mert egyszerűen berezelt a rá váró, új szerepkörtől. Az egyetlen jó, ami abból a frigyből megmaradt, a kisunokám. A válás utáni hónapokban főleg én viseltem gondját, az édesanyját ugyanis padlóra küldte a szülés utáni depresszió. Nem is csoda, hiszen a férfi, akit szeretett, akkor

Rollernagyi

fordított neki hátat, amikor a legnagyobb szüksége lett volna rá. Állítólag váratlanul visszataláltak egymáshoz a régi, nagy szerelmével, aki egy ideig külföldön dolgozott, és éppen az ő kedvéért költözött haza. Talán így van, nem tudom, nem firtatom. Számomra az egészből úgyis csak az a lényeg, hogy az egyetlen gyermekem annyira összetört, hogy még a kisfia gondozására sem volt képes. Egy barátnője mentette ki abból a szörnyű állapotból, mégpedig úgy, hogy elhívta magával egy barcelonai nyaralásra. Persze a lányom húzódozott, azt hajtogatta, hogy nem hagyhatja magára az alig kéthónapos kisfiát, de akkor én a sarkamra álltam, és azt mondtam neki: „márpedig elmész, és jól érzed magad, a többit bízd csak anyádra”. Akkoriban még megvolt a gyönyörű dobermann kutyam, Angie, egy szuperintelligens „öreglány”, akivel mindig együtt sétáltattuk az unokám. Korán reggel már felsorakoztunk a lányom lakása előtt, és pillana-

token belül átvettük az irányítást. Amikor a lányom nagy nehezen rászánta magát az utazásra, azt is bevállaltuk, hogy arra a másfél hétre odaköltözzünk hozzá Angievel. Azon a nyáron ismerte meg a lányom a mostani párját Barcelonában, egy szórakozóhelyen. Nem túlzok, ha azt mondom, hogy ennek a bimbózó kapcsolatnak köszönhetően szinte újjászületve jött haza. Igaz, több mint egy évbe beletelt, amíg rászánta magát, hogy kiköltözik Albertóhoz a gyerekekkel, addig csak felváltva látogatták egymást, és, persze, ott volt nekik az internet is mint közös tér. Ez a spanyol fiú az első perctől elfogadta az én magyar unokámat, mára pedig már annyira össze-szoktak, mintha vér szerinti lenne köztük a kapcsolat. Csak éppen férjhez menni nem akar többet a lányom, bár Berci, ahogy én becézgetem az új vőjelöltemet, boldogan oltár elé vezetné. Mit tagadjam, nagyon megkedveltem ezt a melegszívű idegent, és őszintén sajnálom, hogy a munkája

miatt nem tudta elkísérni a lányomékat. Tulajdonképpen a lányom is csak pár napig marad, aztán visszarepül az új hazájába, én pedig egy egész hónapot az unokámmal tölthetek.

Pár percre a várakozás csendje telepedett közénk, aztán a fiatalos nagymama hirtelen témát váltott:

– Akkor vettem magamnak ezt a hajtányt, amikor a kutyusomtól meg kellett válnom. Nem hagyott teljesen el, csak falura költözött a nővéremhez, mióta ugyanis eljárt fölötte az idő, nem találta a helyét a tömbházban. Néha meglátogatom, de mivel nincs autóm, ez nem olyan egyszerű. Nagyon üres lett nélküle a világ, kellett hát valami, amivel levezessem a feszültséget. Ebben segített ez a két kerék. Most pedig azért is jól fog, mert így lépést tudok majd tartani a kicsi „ágyúgolyó” unokámmal.

Egy taxi tűnt fel a sétány végén, a parkolóban. Lia tizenéveseket megszégyenítő lendülettel pattant fel a helyéről.

– Itt vannak – adta tudtomra ragyogó arccal, és már száguldott is az autó hátsó üléséről kipattanó apró emberke felé.



SZERKESZTETTE: BENEDEK ISTVÁN

Több évtizedes mélyponton az Egyesült Államok stratégiai olajkészlete

Több évtizedes mélypontra került az Egyesült Államok stratégiai olajkészlete augusztus elejére a szövetségi energiaügyi minisztérium összesítése szerint.

A tárca pénteki keltezésű, hétfőn nyilvánosságra került összegzése szerint az Egyesült Államok nyers kőolajkészlete 300 millió hordó alá csökkent, ami 1983 januárja óta a legalacsonyabb érték.

A stratégiai kőolajkészletek márciusban indultak ismét csökkenésnek, amikor Donald Trump elnök az iráni konfliktus kirobbanása nyomán, az olajárak stabilitásának megőrzése érdekében elrendelte azok megnyitását, és legfeljebb 172 millió hordós mennyiség értékesítését. Öt hónappal ezelőtt, március 11-én 415 millió hordón állt a készletek szintje.

Az elmúlt négy évben elnöki intézkedésekkel többször nyúltak hozzá a készletekhez. Először Joe Biden

2022-ben az orosz–ukrán háború kitörése idején hagyta jóvá legfeljebb 180 millió hordónyi kőolaj felszabadítását a stratégiai tározókból, amelyekben akkor 600 millió hordó mennyiséget őriztek.

A mélypontot 2023 májusára érte el a stratégiai készlet, 345 millió hordós állománnyal. Azt követően lassan elkezdtek pótolni a felhasznált készleteket, amelyek fokozatosan 415 millió hordóra duzzadtak az idén februárra.

Az Egyesült Államokban 1975-ben hoztak törvényt a stratégiai kőolajkészletezésről, az 1973–74-es OPEC kőolajembargó tapasztalataiból okulva. A tározók maximális kapacitása mintegy 727 millió hordó, amit legutóbb 2009. decemberében majdnem elért, akkor 726,7 millió hordó betárolt folyékony energia-hordozóval. (MTI)

Csökkent a vendégéjszakák száma

Az első félévben 6,7 százalékkal csökkent a vendégéjszakák száma Romániában – közölte az Országos Statisztikai Intézet (INS). Januártól júniusig a turisták 10,8041 millió vendégéjszakát töltöttek el idegenforgalmi szálláshelyen, míg az előző év azonos időszakában 11,5809 milliót.

A hazai szálláshelyek kihasználtsága 22,8 százalékos volt, 2,9 százalékponttal kisebb, mint a múlt év első felében. A belföldi vendégéjszakák száma 10 százalékkal 8,3219 millióra csökkent, viszont a külföldieké 6,2 százalékkal 2,4822 millióra nőtt. Az első félévben a turisták száma 4,1 százalékkal 5,5565 millióra csökkent. A belföldi vendégek száma 6,8 százalékkal 4,3649 millióra csökkent, miközben a külföldieké 7,3 százalékkal 1,1916 millióra nőtt. A legtöbb külföldi vendég Németországból (114 766 fő), Olaszországból (105 737 fő), az Amerikai Egyesült Államokból (78 786 fő), az Egyesült Királyságból (74 611 fő) és Magyarországról (62 528 fő) érkezett. Júniusban 1,2694 millió turista vett igénybe idegenforgalmi szálláshelyet Romániában, 2,5 százalékkal kevesebb, mint egy évvel korábban. A belföldi turisták száma 5,3 százalékkal 997,2 ezerre csökkent, míg a külföldieké 9,5 százalékkal 272,2 ezerre nőtt. A vendégéjszakák száma 5,7 százalékkal 2,6756 millióra csökkent. A belföldi vendégéjszakák száma 9,4 százalékkal 2,1254 millióra csökkent, a külföldieké pedig 12,1 százalékkal 550,2 ezerre emelkedett. Az első félévben a legtöbb turista Bukarestet (931 176 fő), Brassó megyét (592 899 fő) és a tengerparti Konstanca megyét (364 418 fő) kereste fel. (MTI)

Július végén 237,4 milliárd lej volt magánnyugdíjalapban

A Pénzügyi Felügyeleti Hatóság (ASF) vasárnap közzétett adatai szerint a kötelező magánnyugdíj-megtakarításokat kezelő nyugdíjalapok vagyona június végén 237,4 milliárd lej volt, 39 százalékkal nagyobb, mint egy évvel korábban. Az ASF jelentése szerint júniusban átlagban 453 lej járulékot fizettek be a romániai munkavállalók a magánnyugdíjalapoknak. A hatodik hónapban befizetett járulékok összege 2,06 milliárd lej volt. Júniusban a magánnyugdíjalapok a vagyonuk 63,5 százalékát állampapírokban tartották. A megtakarítások 28,8 százalékát részvényekbe, 3,3 százalékát befektetési alapokba, 3,2 százalékát vállalati kötvényekbe helyezték. Az ASF adatai szerint júniusban a nyugdíjrendszer kettes pillérének 8.543.556 befizetője volt Romániában. A megtakarításaikat hét magánnyugdíjalap kezelte: Metropolitan Life, Arip, AZT Viitorul tau, BCR, BRD, NN és Vital. (Agerpres)

Rigmány rejtett ékköve

Egyre népszerűbb a Szénafű vendégház

Alig több mint egy év telt el azóta, hogy a rigmányi Szénafű vendégház megnyitotta kapuit a vendégek előtt, ez idő alatt pedig a környék egyik közkedvelt szálláshelyévé vált. Az elmúlt, igencsak mozgalmas időszokról Debreczeni Ibolyával, a vendégház tulajdonosával beszélgettünk.

Szeredai Vivien

Mint arról a Népszavak korábban beszámolt, a Marosvásárhelytől alig 30 kilométerre lévő Rigmányban tavaly egy igazán különleges vendégház nyitotta meg kapuit. Debreczeni Ibolya kiemelte, hogy az elmúlt csaknem másfél évben bezabonyo-

sodott, hogy valóban hiánypótló volt a vendégház, hiszen a Nyárad-mentét és Küküllő mentét összekötő útvonalon korábban nem volt hasonló szálláslehetőség. Mint mondta, a vendégek zömét többfős csoportok teszik ki: baráti társaságok, turistacsoportok vagy céges csapatépítőre érkezők. Hangsúlyozta, hogy elhelyezkedése miatt a szállás remek lehetőséget biztosít a látogatóknak arra, hogy megismerjék a környéket; a külföldi turisták például rendszerint meglátogatják a közeli nevezetességeket.

A vendégház népszerűségét mi sem bizonyítja jobban, hogy ma már számos visszajáró vendégük van, a környékről és külföldről egyaránt. A helyek rendszerint

hamar elkelnek, így a tulajdonos arra biztatta az érdeklődőket, hogy több hónappal, akár fél évvel korábban foglalják le a szállást. A nyári időszakra például már teljesen beteltek a helyek. Debreczeni Ibolya kiemelte, hogy nagyon örülnek a rengeteg pozitív visszajelzésnek, és folyamatosan arra törekednek, hogy a vendégek minden igényét kielégítsék.

Debreczeni Ibolya hangsúlyozta, hogy tapasztalatuk alapján a szálláshely legnagyobb vonzerejét az adja, hogy harmonikusan ötvözi a modern komfortot a rusztikus stílussal. A főépületben nyolc tágas, saját fürdőszobával rendelkező szoba várja a vendégeket, emellett pedig egy különleges „múzeum-szoba” is helyet kapott. Az egykori pajta helyén kialakított szoba egyik legértékesebb darabja az Ibolya nagymamájától örökölt, közel százéves fabútor, amelyet szőttesek, varrottások, egy retró rádió és számos, az 1900-as évek második felét idéző használati és dísz tárgy vesz körül. A tulajdonos kiemelte, hogy sajátos berendezése miatt ezt a szobát csak kérésre adják ki, így az elmúlt időszakban alig néhány alkalommal fogadott vendégeket.

A vendégház területe számos programlehetőséget is kínál a vendégeknek. Az udvaron játszótér várja a gyerekeket, emellett pedig sütögetésre is van lehetőség, illetve egy 12 személyes, szovátai sós víz-



A Szénafű vendégház

zel töltött dézs is az érdeklődők rendelkezésére áll. A közelmúltban elkészült továbbá a fedett medence is, ami télen-nyáron 30 fokos vízzel biztosít lehetőséget a kapcsolódásra és feltöltődésre. Debreczeni Ibolya kiemelte, hogy az utóbbi rendkívül népszerű szolgáltatásnak bizonyult, hiszen a medence esős időben is használható, a víz hőmérséklete pedig nem függ az időjárástól, ami az idei változékony nyáron különösen nagy előnyt jelentett.

A Szénafű vendégház nemcsak szálláshelyként működik, hanem kisebb rendezvények lebonyolítására is alkalmas. A tágas ebédlőben akár 60 fős összejöveteleket is meg tudnak tartani, amire szintén egyre nagyobb az igény. Debreczeni Ibolya kiemelte, hogy az elmúlt időszak-

ban számos születésnapnak és keresztelőnek adtak otthont, eseményekből pedig az év hátralévő része sem szenved hiányt. Hozzátette, hogy rendszerint arra törekednek, hogy a rendezvények ne zavarják a pihenni vágyó vendégeket, ezért vagy szállóvendégeket fogadnak, vagy rendezvényt tartanak; a kettőt nem szervezik egy időpontra, mivel szeretnék, hogy mindenki zavartalanul élvezhesse az ott töltött időt.

Debreczeni Ibolya hangsúlyozta, hogy a jövőben is szeretnék továbbfejleszteni a vendégházat, hogy még vonzóbbá és komfortosabbá tegyék a vendégek számára. Mint mondta, számukra mindig is az lesz a legfontosabb, hogy a vendégek jól érezzék magukat és később is szívesen visszatérjenek Rigmányba.



A nagymama százéves fabútora

Fotók: Simon Imola Gabriella

A Dicsőszentmártoni Chimica volt labdarúgói is ünnepeltek

Czimbalmos Ferenc Attila

A minap a hajdani Dicsőszentmártoni Chimica egykori labdarúgói, edzői és vezetői – akik 50 évvel korábban jutottak fel a valamikori B-osztályba –, együtt ünnepeltek a város Ronchin sportbázisán, majd egy helyi kisvendéglőben elevenítették fel a feljutással kapcsolatos emlékeket.

Mint ahogy a marosvásárhelyi Cioloboc Alexandru, az akkori csapat volt játékos elmondta, a jubileumi találkozón immár sajnos kevesebben vettek részt, mint tíz évvel korábban, hiszen az évek során sokan már csak az égi pályákon futballoznak, mint például Benyovszki Gh., Máthé A., L. Bozesan, Schiopu I., Víg I., Oprisor V., Fodor J., Stoica A. stb.

Cioloboc szerint az idéni találkozón többek közt részt vett Vunvulea – aki az ASA együttesét is erősítette a hetvenes években –, a marosvásárhelyi Metalotehnika és a székelyudvarhelyi Haladás valamikori kiválósága, Gergely Csaba, valamint a szintén vásárhelyi Szöllősi László (ex. ASA), Ruszi József – utóbbi 1976–1977 között a C-osztályos Gyergyószentmiklósi Jövő erőssége is volt –, továbbá az ASA egykori hálórőre – aki a történelmi feljutási mérkőzésen büntetőt hárított a sorsdöntő enyedi Metalul elleni hazai találkozón –, vagy Ispir Florea, az egykori ASA volt csapatkapitánya, aki hajdanán a dicsői alakulatot is edzte.

Mikor volt a Chimica fénykora?

Az 1975–1976-os idény végén lett először 2. ligás a dicsőszentmártoni klub, akkor a bajnokság végén 48 pontot teljesített, akár a nagyenyedi Metalul, de a gólarány a dicsőieknek kedvezett, majd 1976. augusztus 4-én a Bukarestben megrendezett direkt mérkőzésen a Chimica nyert 2-0

arányban Oprisor (72. p) és Víg (73. p) találateival. Azon idényben Ștefan Roman edzősége alatt többek közt Fazakas Árpád, Benyovszki, Banci, Gândila, Döngölő, Șchiopu, Gergely Csaba, Muntyán L., Dali, Man, Gârbu is a csapat tagja volt, majd az 1976–1977-es évadban az alakulat a B osztály 7. helyén végzett. A következő évben a Chimica G. Vitan, L. Bozeșan, Máthé Attila kezdőjátékosokkal is erősödött, majd az évad során a megérdemelt 7. helyen végzett. Az együttes gólkirálya akkor Ioan Man volt 9 góllal.

Az 1979–1980-as szezon tavaszi idényében április 27-én 4-0 arányban leiskolázták hazai pályán az akkor már hírneves Bukaresti Rapidot Schiopu (13.p és 77.p), Fazakas (37.p) és Mátéfi (74.p) találateival, mely találkozót élőben közvetítette az akkori állami televízió második csatornája Adrian Paunescu közbelépésére. Egy hét múlva a Chimica Giurgiu-ban is diadalmaskodott 1-0 arányban Márton Levente találatával, így fontos lépést tett az együttes a kiesés elkerülése érdekében.



A Chimica 1976–1977-es bajnoki évadban szereplő csapata



Az 50 éves évforduló résztvevői

Fotók: Tîrnaveni.ro

Mikor kezdődött el a Chimica hanyatlása?

Az 1997–1998-as bajnoki idényben a C osztály bajnokaként a Chimica Târgovișten 1-0 arányban megnyerte a B osztályba kerülésért vívott selejtezőmérkőzést a Petrolul Brăila ellen, akkor a találkozót hosszabbításának 112. percében szerezte meg a győztes gólt Fl. Tudose révén.

Az 1998–1999-es bajnoki szezonban augusztus 22-én a Chimica a marosvásárhelyi ASA otthonában

1-2 arányban maradt alul, majd a tavaszi idényben szintén 2-1-re vesztett. Az idény végén a Chimica a B osztály II. csoportjában a 8. helyen végzett.

Az 1999–2000-es idény végén a dicsőiek kiestek a B osztályból és ekkortól kezdődött a klub rohamos hanyatlása. Az évek során a dicsőszentmártoni futballklub kétszer szerepelt a Románia-kupa tizenhatodöntőjében, először 1969. március 5-én, amikor 3-2 arányban alulmaradt hazai pályán a marosvásárhelyi AS Armata ellenében, majd 2003. október 1-jén 1-0-ra veszített a gyulafehérvári Apulummal szemben.

Kik voltak a Chimica reprezentatív labdarúgói, edzői, játékosai?

A dicsőszentmártoni klub leghíresebb labdarúgója kétségtől Bőlöni László volt, aki egykoron a Chimicánál kezdte pályafutását, ott 1967–1969 között futballozott. Az évek hosszú során a Chimicánál jól teljesített még többek közt Fazakas Árpád, Ioan Vunvulea, Nicu Marcadonatu, Márton Levente, Cristian

Pustai, Laurențiu Bozeșan, Vasile Dicher, Aurel Stoica, míg a klub edzői volt többek közt Nicolae Babeti, Florea Ispir, Ștefan Stana, Ioan Șchiopu is.

A hetvenes-nyolcvanas és kilencvenes években számos helyi vagy Maros megyei labdarúgó került a Chimicától az ASA-hoz vagy fordítva, akár kölcsönben vagy szerződése lejártá után. Íme néhány név, akik Dicsőszentmártonból kerültek Marosvásárhelyre: Bőlöni László (1969–1970), Fazakas Árpád (bonyhai születésű, 1969-ben került az ASA-hoz, de utoljára 1979–1980-ban játszott a Chimicánál), Aurel Stoica (dicsőszentmártoni illetőségű, onnan jött az ASA-hoz), Ioan Vunvulea (az 1975–1976-os évadban, onnan 1980-ban tért vissza), Laurențiu I. Bozeșan (1978–1979), Körtési Béla (1980–1982), Alexandru Groza és Vasile Pâslaru (1981–1982), Márton Levente (1984–1985, ő 1979–1983 között volt a Chimicánál), Cristian Chebuțiu (2000–2001, aki 1998–2000 között volt a Chimica zsu-kása), de ugyanakkor Marosvásárhelyről került Dicsőszentmártonba többek közt Máthé Attila (1976–1977), őt követték Ștefan Gligore és Szöllősi László (1976–1977), Mircea Ogorean (1978–1979), Mátéfi István (1979–1980), Máthé Attila (1979–1980, másodszor), Muntyán László (1981–1982), Biró II. Levente és Mátéfi István (1983–1984, utóbbi másodszor), Both II. György (1986–1987), Cristian Casoni (1992–1993), Oláh György (1999–2000) is.

Jövőben is ünnepel a Chimica

2027-ben lesz 50 éve, hogy az 1967–1977-es bajnoki idény végén a klub junior együttese is országos bajnokságot nyert. Az akkori csapatban szerepelt többek közt L. Bozeșan, Fodor J., D. Werner, V. Vitan, M. Bálint is, míg a csapat edzője a néhai Teodor Mesaroș volt. Akkor a Chimica ifjai 1-0 arányban nyertek az országos döntőben L. Bozeșan (75.) góljával a Ploiești-i Petrolul ellen.

Helyzetek helyzetek hátán, a gól azonban hiányzott

Bálint Zsombor

Csak egy pontot tudott kicsikarni az FCSB elleni mérkőzésből a sepsiszentgyörgyi Seps OSK a labdarúgó-Szuperliga 4. fordulójában, azonban a játékra, a hozzáállásra aligha panaszkodhatnak a szurkolók. A helyzetek (egyesek bődületesen nagyok), a mutatott futball látványossága tekintében magasan megnyerte a meccset Ovidiu Burcă csapata, az FCSB pedig maradt a nagyobb labdabirtoklással. Többször elmondtuk: lehet kikapni (vagy nem nyerni), lélektelenül játszani viszont soha. Ez az eset pedig az, amikor megbocsátható az elvesztett két pont.

Nagy lendülettel kezdte a mérkőzést a Seps OSK, amelynél a csapatkapitányi karszalag a csapat legfiatalabb játékos, Batzula karjára került, miután Matei áprilisig eltöltését tölti. Batzula ráadásul a volt kapitány feladatait is átvette a pályán, azonban így a középpálya egyértelműen az FCSB terepévé vált. A labdát többnyire így a vendégek birtokolták, azonban a Seps OSK sokkal direkter játékot választott, Oberlin hatalmas kedvvel

játszott (ellentétben szinte az egész 2. ligás idénnyel), és sokszor volt veszélyes Popa kapujára. Az FCSB is kialakított néhány lehetőséget, a hazai védelem azonban nem követte el nagy hibákat, illetve Lazar is a helyén volt.

Oberlin először a 4. percben vilant, amikor a tizenhatos jobb alapvonala közelében kapott labdát, egy csel után azonban a hosszú felső sarok mellé lőtt. A 15. percben Karamoko hosszú labdájá átszállt a védőkön, akiket Mawa megelőzött, de 11 méterről nemcsak a kapus, hanem csúnyán a kapu mellett is ellőtte a labdát. Az FCSB első lehetősége a 20. percben maradt ki, Cisotti jobb felsőbe tartó csavart lövését azonban Lazar kiütötte. Ugyanő jutott a védők mögé a 27. percben, azonban a hatos jobb sarkánál Lazar blokkolni tudta. A 30. percben Mawa került az alapvonal mellett közel a kapuhoz, beadását Popa blokkolta, a 40. percben Funsho kapott kiváló labdát Oberlintől, a tizenhatos jobb oldalán 10 méterről azonban megcélozta Popát. A félidő Mawa próbálkozásával zárult a tizenhatos bal sarkából, Popa a hosszú alsóból azonban ki tudta tolni.

Jegyzőkönyv

Labdarúgó-Szuperliga, 4. forduló: Sepsiszentgyörgyi Seps OSK – FCSB 0-0

Seps OSK: Lazar – Cascardo, Vîrtej, Karamoko, Vianna, Silaghi, D. Andrei (85. Vătăjelu), Batzula (76. Cîmpean), Mawa (76. Cmiljanić), Oberlin (85. Heras), Funsho (76. Davordzie).

FCSB: Popa – Crețu, Duarte, Batubineika, Pădurariu (46. Radunović), Joao Paulo, Gnähore (46. Stoian), Boutoutaou (61. Oct. Popescu), Tănase, Cisotti (79. Toma), Bîrligea..

Sárga lap: Silaghi (52.), Vianna (76.), illetve Boutuoutaou (56.), Crețu (62.), Tănase (81.).

A második félidő lehetőségei Boutoutaou 20 méteres szabadrúgásával indultak, azonban Lazar a helyén volt, az 58. percben pedig Oberlin gyönyörű akciója után Vianna kapta a baloldalon, ívelése Mawát kereste, Batubineika azonban becsúszással, öngólt kockáztatva, szögletre mentett. Miután a 64. percben Stoian fejese mellé szállt, Funsho egy perccel később kihagyta a meccs legnagyobb lehetőségét. Popa kijött a tizenhatoson kívülre felszabadítani egy Mawa irányába érkező labdára, akit Batu-

bineika kísért. A kapus kirúgása azonban elakadt a két érkező lábában, lecsorgott a hátulról érkező Funsho elé, aki becsúszással (mellette is jött a védője) 16 méterről a teljesen üresen árválkodó kapu mellé küldte. A 74. percben Bîrligea ijesztett rá egy kicsit a hazaiakra, amikor a kapu közelébe férközött az alapvonalon, beadását pedig Cascardo egy méterről vágta ki szögletre. A 79. percben azonban Cmiljanićnak illett volna jobban kezelni a labdát, amikor a védők mögé kapta. A túl hosszú átvétel

Eredményjelző

Labdarúgó-Szuperliga, 4. forduló: Aradi UTA–Bukaresti Rapid 0-0, Konstancai Farul–FK Csíkszereda 3-2, Bukaresti Dinamo–FC Voluntari 4-0, Petrolul Ploiești–Galaci Oțelul 1-0, CSU Craiova–FC Argeș Pitești 0-1, FC Botoșani–Vajdahunyadi Corvinul 0-0, Sepsiszentgyörgyi Seps OSK–FCSB 0-0. Kolozsvári CFR 1907–Kolozsvári U elhalasztották.

miatt azonban a labda Popához került. A 81. percben ugyanő öt méterről nem tudta kapura irányítani fejfel Andrei beadását. A lehetőségek sora a 87. percben zárult Cîmpean bátor próbálkozásával, akinek a lövése 18 méterről a hosszú alsó sarok mellett suhant el.

Ami a nagyon nagy helyzeteket illeti, 4-1 a Seps OSK javára, gól azonban egy sem született.

A székelyföldi labdarúgás számára a következő fordulóban nagy esemény következik, szombaton este fél héttől játsszák az első székely rangadót a labdarúgó-Szuperligában az FK Csíkszereda és a Seps OSK között.

KÖZÖNSÉGSZOLGÁLAT

SZERKESZTETTE: SZER PÁLOSY PIROSKA

Két személyt 75.000 lejre bírságoltak

Közterületen történő hulladéklerakás miatt

A marosvásárhelyi Helyi Rendőrség felügyelői két nap alatt két olyan személyt azonosítottak, akik az önkormányzat lomtalanítási programja ellenére közterületen szabadultak meg nagy mennyiségű hulladéktól.

Az Építési Fegyelem, Utcai Hirdetőfelületek, Környezetvédelem és Kereskedelmi Ellenőrzés Osztályának helyi rendőrei augusztus 4-én 45.000 lejes bírságot szabtak ki jelentős mennyiségű hulladék közterületen, konkrétan a Prut utcában történő elhelyezése miatt. A helyszíni vizsgálatok nyomán a helyi rendőrök megállapították, hogy a cselekményt A. H. E. G. követte el, aki a fent említett utcában műanyag-, papír- és kartonhulladékot, azbesztet, építési törmelékot, ruhadarabokat, üveget stb. hagyott. A cselekmény a hulladékgazdálkodás



Forrás: Marosvásárhelyi Helyi Rendőrség

rendszerére vonatkozó 2021. évi 92-es számú sürgősségi kormányrendelet hatálya alá esik.

Két nappal később, augusztus 6-

án a Prut utcában újabb illegális hulladéklerakást állapítottak meg. Az illetőt sikerült azonosítani, H. I.-t 30.000 lejre bírságolták. (szer)

A SRI közönségkapcsolati telefonszámát használják

Hívószám-hamisítással csálnak ki adatokat

Csalási kísérletekre figyelmeztetett a Román Hírszerző Szolgálat (SRI). Ismeretlenek hívószám-hamisítással az intézmény közönségkapcsolati telefonszámát jelenítik meg a hívott fél készülékén – tájékoztatott az Agerpres.

A bejegyzés szerint a csalók személyes adatokat, banki információkat, hitelesítési kódokat, jel-

szavakat vagy pénzáttalást kérhetnek a felhívott személyektől. A SRI hangsúlyozta, hogy soha nem kér telefonon személyes adatokat, bankkártya- vagy bankszámlaadatokat, jelszavakat, PIN-kódokat, hitelesítési kódokat, és nem kér pénzáttalást sem.

Az intézmény azt tanácsolja, hogy aki ilyen hívást kap, ne adjon meg semmilyen adatot, és azonnal szakítsa meg a beszélgetést.

A hívószám-hamisítás (spoofing) lényege, hogy a csalók szoftverek segítségével meghamisítják a telefon kijelzőjén megjelenő hívóazonosítót. Bármilyen számot megjeleníthetnek a hívott fél telefonján, akár intézményét, vállalatét vagy magánszemélyét is. A módszer célja a pszichológiai manipuláció: a gyanakvás elaltatása és a bizalom kiépítése. (sz.)

Nem engedélyezett
útdíjmatrica-értékesítő portál

Akár 50 eurónál is többbe kerülhet

A Közúti Infrastruktúrát Kezelő Országos Társaság tájékoztatja a romániai országutak, gyorsforgalmi utak és autópályák használóit, hogy az interneten azonosították a <https://evignet24.eu> portált, amely a magyarországi Enternova Kft. tulajdonában van. A portál nem rendelkezik a CNAIR engedélyével az országút használati díjának a beszedésére.

Felhívják a figyelmet arra, hogy a <https://evignet24.eu> weboldalon keresztül történő útdíjmatrica-vásárlás esetén a felhasználók a 2002. évi 15-ös számú kormányrendeletben meghatározott használati díjon felül további költséget is fizetnek a 12 hónapos érvényességű útdíjmatrica után, az alábbiak szerint:

- Személygépkocsikra: 76 euró, azaz 26 euróval (52%-kal) több a törvényben meghatározott 50 eurós díjnál;
- Legfeljebb 3,5 tonna megengedett legnagyobb össztömegű áruszállító járművekre: 144,5 euró, azaz 30,5 euróval (26,75%-kal) több a törvényben meghatározott 114 eurós díjnál;
- A 8+1 férőhelyes személyszállító kisbuszok, valamint lakóautók/lakókocsik: 143 euró, azaz 93 euróval (186%-kal) több a törvényben meghatározott 50 eurós díjnál;
- Legfeljebb 1,5 tonna megengedett legnagyobb össztömegű lakókocsik és pótkocsik: 79 euró, holott a 2002. évi 15-ös számú kormányrendelet értelmében ezen járműkategóriákra nincs külön útmatrica-díj meghatározva.

A 2002. évi 15-ös számú kormányrendelet nem határoz meg külön úthasználati díjat az alábbiakra:

- a legfeljebb 8+1 férőhelyes személyszállító kisbuszokra, mivel ezek a személygépkocsik kategóriájába tartoznak;
- lakóautókra, lakókocsikra;
- pótkocsikra, azok megengedett legnagyobb össztömegétől függetlenül.

Továbbá felhívják a figyelmet arra, hogy a <https://evignet24.eu> portál olyan járművek után is díjakat számít fel, amelyekre a romániai jogszabályok nem írnak elő útdíjat.

A fent ismertetett helyzetre való tekintettel tájékoztatják a felhasználókat, hogy a CNAIR semmilyen felelősséget nem vállal azért, ha a felhasználók a CNAIR által nem engedélyezett portálokon keresztül vásárolják meg az útdíjmatricákat. Arra kéri a felhasználókat, hogy az útdíjmatricát kizárólag a CNAIR hivatalos portálján, a www.ero.vini-eta.ro címen, illetve az engedélyezett forgalmazóknál vásárolják meg. Az engedélyezett értékesítési pontok és webportálok listája a CNAIR hivatalos honlapján, a <http://www.cnadnr.ro/ro/puncte-de-distributie> címen érhető el.

Ugyanakkor a Közúti Infrastruktúrát Kezelő Országos Társaság (CNAIR) tájékoztatja a romániai országutak, gyorsforgalmi utak és autópályák használóit, hogy a 2026. évi 170-es számú törvény 12. cikkelyének (1) bekezdése szerint a romániai elektronikus útdíjrendszer (STRR), valamint a TollRo rendszer bevezetése augusztus 31-től lép hatályba, míg az útdíjmatrica és TollRo-díjak alkalmazása október 1-jén kezdődik. (szer)

A kiskorúak tetteiért a szülők is felelősek

A vakációzó fiatalok és kiskorúak egy része azzal szórakozik, hogy csengő, lámpa nélküli kerékpárral vagy rollerrel száguldozva okoznak a felnőtteknek, időseknek bosszúságot vagy anyagi kárt a parkoló járművekben. Szórakozásuk része, hogy a virtuoskodást közzéteszik a közösségi oldalakon is, ez megkönnyíti a rendőrség dolgát. Ennek eredményeként a szülők is felelősségre vonhatók.

Szászrégenben élő fiatalok egy csoportja által készített és a közösségi oldalakon közzétett felvételekre való tekintettel a Maros Megyei Rendőr-felügyelőség közönségkapcsolati osztálya a napokban a rendőrség ilyen jellegű intézkedéseiről is tájékoztatott.

A szászrégeni rendőrséghez az utóbbi időszakban több lakossági bejelentés érkezett egy 12 és 17 év közötti kiskorúakból álló csoport magatartásával kapcsolatban. Ugyanakkor a rendőrök hivatalból is intézkedtek a közterületen tanúsított rendbontó magatartások miatt. Az esetek során a fiatalok kerékpárosként követtek el közlekedési szabálysértéseket, valamint nem megfelelő viselkedést tanúsítottak más személyekkel szemben.

Az egyik eset idén májusban történt, amikor egy 17 éves fiatal, miközben kerékpárral közlekedett a szászrégeni Ifjúsági park egyik séányán, a feltételezések szerint egy szeméttároló edény fedelét egy

padon ülő férfi felé dobta, és az a férfit a fején eltalálta. Az esetet videóra vették, majd később közzétették a közösségi oldalakon. A tettet a rendőrök azonosították, és a cselekmény miatt a 1991. évi 61-es számú törvény rendelkezései alapján szabálysértési bírsággal sújtották.

A később a nyilvánosság előtt ismertetett indoklással kapcsolatban, miszerint a kiskorú azért követte el a cselekményt, mert az érintett személy korábban egy vágó- vagy szűrőeszközzel megfenyegette, pontosították, mivel a rendőrök ezt az állítást ellenőrizték, azonban az a vizsgálatok során hamisnak bizonyult. Ugyanakkor a rendőrök által megállapított egyéb esetekben – többek között a közlekedési szabályok be nem tartásával kapcsolatban – a kiskorúakat azonosították, és a törvény előírásainak megfelelően szabálysértési bírsággal sújtották.

Július 30-án a szabálysértő fiatalokat szüleikkel együtt beidézték a

szászrégeni rendőrség székhelyére, ahol a rendőrök mind a kiskorúakkal, mind azok törvényes képviselőivel elbeszélgettek. A rendőrök ismertették velük az alkalmazandó jogszabályi előírásokat, valamint a közösségben betartandó magatartási szabályokat. A rendőrök továbbra is kiemelt figyelmet fordítanak azokra a területekre, amelyeket a fiatalok gyakran látogatnak, különösen azokra, amelyekkel kapcsolatban lakossági bejelentések érkeztek. Szükség esetén beavatkoznak, és megteszik a megfelelő jogi intézkedéseket.

Az interneten közzétett felvételekkel kapcsolatban a rendőrség pontosítja, hogy az egyes videórészletek kiragadott, csonka kontextusban történő bemutatása nem alkalmas arra, hogy teljes körűen tükrözze azokat a körülményeket, amelyek a rendőrök beavatkozását, illetve az általuk elrendelt intézkedéseket indokolták. A jelzett esetek kapcsán a szászrégeni rendőrség értesíteni fogja a Maros Megyei Szociális Ellátási és Gyermekvédelmi Főigazgatóságot, hogy az illetékes hatóságok megvizsgálják a helyzetet, és hatáskörüknek megfelelően megtegyék a szükséges eljárásokat.

A szülőknek azt javasolják, hogy folyamatosan kísérvék figyelemmel kiskorú gyermekeik tevékenységét, beszélgessenek velük nyíltan a közterületen tanúsított magatartásról és tetteik következményeiről, valamint kövessék figyelemmel azt is, hogyan használják a közösségi oldalakat, illetve milyen társaságokban mozognak.

A szászrégeni rendőrök a csendőrséggel és a helyi rendőrséggel

együttműködve időközönként akciókat szerveznek a közbiztonság növelése és az antiszociális cselekmények megelőzése érdekében, különös hangsúlyt fektetve a kiskorúakra. A megelőző tevékenységek célja a közösség tájékozottságának növelése, valamint a biztonságos környezet megerősítése – tájékoztatott többek között a Maros Megyei Rendőr-felügyelőség sajtóosztálya. (pálosy)



Forrás: Maros Megyei Rendőr-felügyelőség



Újabb jóslat Elon Musktól

Azt követően, hogy Elon Musk és Donald Trump szakítottak, vagyis a világ leggazdagabb embere már nem politizál, ismét felfele ívelnek a Tesla eladásai, annak ellenére, hogy Elon Musk továbbra sem tartja be az ígéreteit, de ez már egy másik téma. Nagyon úgy fest, hogy egészen új tervei vannak, a vállalat második negyedévet értékelő eseményén ugyanis arról beszélt, hogy óriási érdeklődés övezi az önvezető autókat. Igen, azokat, amelyeket Musk már nagyon rég ígér, de valahogy még úgy igazán nem tudott megcsinálni. Kérdés, hogy mikor válhat valósággá az elképzelés.

Az említett eseményen a vállalatvezető arról beszélt, hogy meglátása szerint a full-self driving (FSD) szolgáltatást fogják a vásárlók megvenni, és ahhoz fog járni az autó, azaz a szoftver lesz az igazi érték, nem maga az autó. Továbbá szóba kerültek a robottaxik, amelyek egyre több amerikai városban telje-



Elon Musk

Forrás: Wikipédia

sítenek szolgálatot, igaz, csak a városok bizonyos részein, illetve jelen állás szerint Model Y-okat használnak, nem a kimondottan robottaxinak tervezett Cybercabet. Úgy fest, hogy az utóbb említett modell is egy olyan ígérete Musknak, ami nem éppen a tervezett időben valósul meg. Viszont annak minden bi-

zonnyal nagyon örvend a világ leggazdagabb embere, hogy elmondása szerint az önvezető taxik egyre nagyobb távokat tesznek meg, hente 10%-kal haladják meg a korábbi futott kilométereiket, és ez – Musk szerint – rendkívül gyors növekedési ütem. A vállalatvezető azt is hozzátette, hogy a robottaxi-szolgáltatás véleménye szerint gyorsan bővülni fog.

A második negyedéves értékelőn Elon Musk és Vaibhav Tanegja pénzügyi igazgató elmondták, hogy a cég hatalmas összegeket fektet az Optimus-projektbe. Musk szerint a fejlett, mesterséges intelligenciával vezérelt humanoid roboté a jövő. Mondjuk azért még nem akarják teljesen elengedni az autózást. Az utóbbi időben a cég rengeteg beruházást hajtott végre, elkezdődött a Tesla Semi nyerges vontató és a korábban említett Cybercab sorozatgyártása, illetve a tervek szerint hamarosan indul a harmadik gene-



Tesla Cybercab, koncepció, illusztráció

Forrás: Wikipédia

rációs Optimus gyártása is. Az Optimus 3.0-t a kaliforniai Fremontban készítik majd, ott, ahol korábban a Model S-t és Model X-et gyártották. Az üzem átalakítása már megkezdődött, és Musk szerint az eredmény lenyűgöző. Igaz, más jelzőt, esetleges szerénységet, senki nem is várt tőle.

A késés viszont elérte az Optimust is, bár ebben sincs semmi meglepő. Eleinte ugyanis arról volt szó, hogy a Tesla már 2026-ban, azaz idén elkezd használni az Optimus robotokat, 2027-ben pedig elérhetővé teszi ezeket az ipari ügyfelei számára. Musk viszont most arról beszélt, hogy egy rendkívül összetett problémát kell megoldaniuk a robotokkal. A vállalatvezető azt nyilatkozta, hogy az egyik legnagyobb kihívás egy olyan autonóm humanoid robotot készítése, amely képes úgy elvégezni feladatokat, hogy csak egyszerűen megkérjük valamire, vagy

megmutatunk neki egy videót, tehát programozás nélkül tud cselekedni. Ennek létrehozása még senkinek sem sikerült. Ezek szerint még teljesen nekik sem, emiatt is késik az Optimus.

A vállalatvezető továbbá arról is beszélt a rendezvényen, hogy az autógyártás sokkal nehezebb, mint ahogy azt a legtöbb ember elgondolja, azonban azt is hozzátette, hogy az autógyártás a humanoid robotok gyártásához képest sétagalopp. „Ez lesz a legnehezebben tömeggyártható termék, amit valaha is gyártottunk a Teslánál, mert a roboton minden új” – mondta, ugyanakkor ez felveti azt a kérdést, hogy vajon mennyit fog késni az Optimus, hiszen azt tapasztaljuk, hogy az autók terén is komoly, akár többéves késést is fel tud halmozni a Tesla, elég csak a Semire, a Cybertruckra vagy éppen a Cybercabre gondolni, és akkor a második generációs Roadstert még nem is említettük.

Hosszított változat érkezik a BMW X5-ből és iX5-ből

A BMW idén júniusban mutatta be a vadiúj X5-öt, és annak elektromos változatát, az iX5-öt. Mindkét változat a BMW friss, Neue Klasse formanyelve szerint készült, vagyis a vesék összetementek és függőlegesek lettek, a fényszórók pedig a díszráccsal közös részbe költöztek. Az X5 és az iX5 eközben megtartotta a típus klasszikus sziluettjét és arányait, így nehéz lenne bármilyen másik autóval összekeverni – maximum az iX3-mal lehet, ha felületesen nézzük.

A gyártó még egy bemutatót tartott az extra változatnak, lesz ugyanis hosszított X5 és iX5. Ez a lépés viszont aligha lepte meg a közvéleményt, mivel a kínai piacon népszerűek a hosszított SUV-k, ezért a BMW készített limósított modellváltozatokat a különböző hobbiterepjárókból.

Az X5 és iX5 esetben a nyújtást ezúttal a lehető legegyszerűbb módon oldották meg: a tengelytávba toldottak bele, méghozzá úgy, hogy csak a hátsó ajtókat hosszabbították meg. Logikus, hiszen így kell a legkevesebb egyedileg tervezett alkatrész ahhoz, hogy összeálljon az új modellváltozat. Az igazi meglepetés az, hogy a formát sokkal kevésbé tesztönkre a hosszítás, mint ahogy azt elsőre gondoltuk. Oldalról egyértelműen látszik a nyújtás – a hosszú hátsó ajtó elég feltűnő –, de ügyesen csinál-

ták, nem lóg ki a lóláb. Utóbbi azért lehet, mert nem estek túlzásba: az X5 és iX5 tengelytávja 130 milliméterrel hosszabb, mint a normál hosszúságú változatoké. A tengelytáv így 3165 milliméteres, szemben az alapmodellek 3035 milliméteres tengelytávjával. A hátsó ülések minden eddiginél kényelmesebbnek ígérkeznek: a dönthető, sokféleképpen paraméterezhető, lábtámaszos foteleket kimondottan a hosszított változathoz tervezték. A hajtáslánccokról külön nem esett szó, így esélyes, hogy a nyújtott változat ugyanazokkal lesz elérhető, mint a rövidebb kivitel.

Annyit viszont elárult a BMW a hajtással kapcsolatban, hogy az elektromos modell hatótávja elérheti az 1000 kilométert a CLTC-ciklus szerint mérve, ami még a WLTP-nél is optimistább. Már csak a viszonyítás kedvéért: az Európában kapható iX5 maximum 845 kilométert tehet meg egy feltöltéssel. Ugyanakkor azt nem lehet teljességgel kizárni, hogy a hosszított tengelytáv adta pluszhelyre bepréseltek egy nagyobb akkumulátort, jelen állás szerint hiba lenne teljesen elvetni ezt az opciót. Viszont ez csak akkor fog kiderülni, amikor az első hosszított iX5-ök megjelennek Kína utcáin, ami várhatóan 2027-ben lesz. A hosszított változatokat kizárólag a távol-keleti országban fogják forgalmazni.



Hosszított BMW iX5, illusztráció

Forrás: BMW

Hasítanak az olcsó villanyautók, örülhet a Volkswagen



Volkswagen ID.Cross

Forrás: Volkswagen

Az utóbbi években nemegyszer számoltunk be arról, hogy milyen problémákkal néz szembe a Volkswagen, megírtuk a gyárbezárásokat, a tömeges elbocsátásokat, a szoftver-problémákat. Viszont mostanra úgy fest, hogy habár továbbra is számos problémával néznek szembe, elkezdtek oszlan a viharfelhők a nagy múltú német gyártó feje fölül. Ugyanis elégedetten nyugtázta a Volkswagen-csoport a három belépő szintű elektromos modellje, a Volkswagen ID. Polo, a Škoda Epiq és a Cupra Raval eladásait, amelyek „jelentősen meghaladják a várakozásokat”.

A német konszern azt közölte, hogy mindössze három hónap leforgása alatt több mint 70 ezer megrendelés érkezett az említett modellekre. A triumvirátusból pedig az ID.Polo iránt a legnagyobb az érdeklődés, nagyjából 25 ezer darabra adtak le rendelést. A rendelési volumen pedig minden bizonnyal nö-

velni fogja a nemrég megjelent ID.Cross, azaz az elektromos Polo crossoveresített változata. Látjuk, tapasztaljuk, hogy a legtöbben terepjáróval szeretnének járni, az ID.Crosssal tehát joggal készülhet arra a Volkswagen, hogy egy sikermodell lesz. Ugyanakkor, aki mégsem crossovert, hanem egy kicsi városi elektromos autót keres, az is megtalálja a számítását a Volkswagen-konzernen belül.

És hogy mi a „tartalmi” különbség az ID.Polo és az ID.Cross között? Röviden nem valami egetrengető, de igazság szerint kár lett volna arra számítani, tudva, hogy a belső égésű motorral szerelt változatok között sincs nagy eltérés. Az ID.Crossban vagy egy 37 kWh-s lítium-vas-foszfát (LFP) akkumulátor teljesít szolgálatot, vagy egy 52 kWh-s nikkell-mangán-kobalt (NMC) akkumulátor. Előbbi 316, utóbbi 436 kilométer megtételére képes a WLTP-szabvány szerint mérve.

Az Egyesült Államok már 175 ezer vízumot vont vissza

Az Egyesült Államok 175 ezer vízumot vont vissza a feltételek megsértése és bűncselekmények elkövetése miatt tavaly január óta – közölte az amerikai külügyminisztérium hétfőn.

A Trump-adminisztráció tavalyi hivatalba lépése óta meghozott döntések alapján így összesen 175 ezer ember vált tartózkodásra jogosultlanná az Egyesült Államokban, és így kitoloncolhatóvá.

A közlemény szerint a vízumokat jellemzően bűncselekmények nyomán indult rendőrségi intézkedések miatt vonták vissza. Az indokként szolgáló törvénysértések között szerepel erőszak, köztük szexuális erőszak, gyermekbántalmazás, ittas vezetés, lopás, kábítószer-bűncselekmény, valamint többi között amerikai közpénz megszerzése érdekében elkövetett csalás.

A közlemény szerint egy észak-afrikai ország esetében 100 vízumot „születési turizmus” szervezése miatt vontak vissza, ami várandós nők Egyesült Államokba utaztatását jelenti, hogy a születendő gyermek az állampolgárság megszerzése érdekében az ország területén lássa meg a napvilágot.

A washingtoni külügyminisztérium egyben jelezte, hogy a folytatják azon külföldi állampolgárok vízumának visszavonását, akik „amerikai emberek biztonságát fenyegetik”.

A Trump-adminisztráció az idén januárban még 100 ezer visszavont vízumról tett bejelentést, és akkor is jelezte, hogy az intézkedések folytatónak azok ellen, akik méltatlanná válnak arra, hogy az Egyesült Államokban tartózkodjanak. (MTI)

Mark Zuckerberg általánosan elérhetővé tenné az MI jelentette „szuperintelligenciát”

A mesterséges intelligencia (MI) eszközeinek általános hozzáférhetőségét célként megfogalmazó nyílt levelet tett közzé hétfőn Mark Zuckerberg, a Meta elnök-vezérigazgatója és alapítója, valamint egy egymilliárd dolláros pénzügyi alap tervét is bejelentette.

A Facebookot létrehozó üzletember A jövő mindenkié: út egy pozitív MI-jövő felé címmel írt 14 oldalas levelében amellel érvel, hogy a „szuperintelligens” MI eljuttatása az emberek széles köréhez nemcsak gazdasági lehetőséget hordoz, de egyben biztosíték is a hatalom túlzott kormányzati, vállalati vagy egyéb intézményi koncentrációjával szemben.

„Egy olyan filozófiát javasunk, amely az egyéni ellátottságon alapul, mint a prosperitás alapja” – fogalmazott Mark Zuckerberg, és azt is kifejtette, hogy ezt a megközelítést kell a szuperintelligencia elsődleges céljává tenni.

Hozzátette, hogy a MI alkalmazásának biztonságát az alapozhatja meg, hogy a hatalom sok kézben oszlik el.

A milliárdos cégvezető egyben jelezte, hogy a meghirdetett törekvés jegyében a Meta már a közeljövőben megjelentet több nyílt forráskódú MI-modellt, ami „pozitív és fontos erő” lehet abban, hogy az embereket eszközökkel ruházza fel, és megelőzzön bizonyos kártékony „centralizációs” folyamatokat.

Zuckerberg levelében bejelentette, hogy vállalata 1 milliárd dolláros pénzügyi alapot kíván létrehozni A Jövő Mindenkié Alap néven, amelynek forrásait kifejezetten azon amerikai térségek közösségeinek támogatására használnák, ahol a Meta az MI működéséhez nélkülözhetetlen adatközpontokat birtokol és üzemeltet. (MTI)

Kávézó pultja mögött rejtőzik egy több mint ezeréves templom Zarában

Egy kávézón keresztül lehet megközelíteni a horvátországi Zára/Zadar egyik különleges műemlékét, a több mint 11 évszázados Szent Lőrinc-templomot – számolt be róla a Dnevni Avaz boszniai hírportál.

A dalmáciai város központjában álló, preromán stílusú templom maradványaihoz vezető egyetlen bejárat ma a róla elnevezett Lovre kávézón keresztül vezet. A vendégeknek mindössze a személyzetet kell megkérniük, hogy beengedjék őket: a templom bejárata közvetlenül a bárpult mögött található.

A Szent Lőrinc-templom a dalmáciai preromán építészet egyik jelentős emléke. Az épületet 1948-ban, 1956-ban és 1983-ban is régészeti vizsgálatoknak vetették alá. A kutatások rámutattak, hogy habár első pillantásra háromhajós épületnek tűnik, boltozatának kialakítása arra utal, hogy eredetileg kupolás, egyhajós templomnak tervezték.

A kis méretű épület vastag kőfalai és boltozatai évszázadokon át fennmaradtak annak ellenére, hogy az épület elveszítette eredeti szakrális funkcióját, és az idők során többször más célra használták. A templomot 1988-ban restaurálták és konzerválták, ezt követően időnként kiállítótérként is szolgált.

A templomhoz vezető Lovre kávézó maga is hosszú múltra tekint vissza: Horvátország egyik legrégebbi vendéglátóhelyének számít, és ugyanazon a helyen már 1730-ban is működött azonos nevű italozó. Az épület legutóbbi felújítását műemlékvédelmi szakemberekkel együttműködve végezték, hogy megőrizzék a történelmi helyszín értékeit. (MTI)

Műemlékké nyilvánítanak a Tito-feliratokat Szlovéniában

Műemlékké nyilvánítanak Szlovéniában a Josip Broz Tito egykori jugoszláv elnök nevét formázó, kövekből kirakott óriási feliratokat a Sabotin-hegyen és Dekani település közelében – számolt be róla a szlovén közszolgálati televízió (RTV SLO).

A Nova Gorica-i önkormányzat egy helyi civil kezdeményezés javaslatát továbbította a szlovén kulturális örökségvédelmi intézetnek, amelyben azt kérik, hogy a Sabotin-hegyen található, Tito nevét formázó kőkompozíciót nyilvánítsák helyi jelentőségű műemlékké. A feliratot 1953-ban alakították ki.

A Sabotin-hegyen lévő felirat már jelenleg is az első világháborúhoz kapcsolódó, nyilvántartott kulturális örökségi területen található, ezért a környékre örökségvédelmi előírások vonatkoznak.

A szlovén televízió beszámolója szerint az osimói határrendezést követően a Tito-felirat az

olasz oldalon maradt, majd 1978-ban fiatalok és katonák áthelyezték a szlovén oldalra. Aleksander Skrlj, A mi Titónk (Nas Tito) civil kezdeményezés képviselője szerint Josip Broz Titónak jelentős szerepe volt abban, hogy Nova Gorica és a Tengermellék Szlovéniához került, ezért a helyiek meg akarják őrizni az emlékét.

Hasonló kezdeményezés indult a Koper közelében fekvő Dekaniban is, ahol a település feletti hegyoldalon szintén hatalmas Tito-felirat látható. Az 1960-as években létrehozott kompozíció nagyobb a Sabotin-hegyen található, kialakításában helyiek, önkéntesek és általános iskolások is részt vettek.

Denis Opatić, a dekanai veteránszervezet képviselője szerint a felirat megőrzésével arra is emlékeztetni kívánják az embereket, hogy Tito szerepet játszott abban, hogy a térség felszabadult a fasizmus és a náciizmus alól.

A szlovén kulturális örökségvé-

delmi intézet közölte: míg a Sabotin-hegyi felirat már védett örökségi területen fekszik, a dekanai kompozíció nem szerepel a kulturális örökségi nyilvántartásban, ezért annak esetleges védetté nyilvánításához előbb szakértői értékelésre van szükség. A felirat első két betűje egy régészeti lelőhely területén található.

Josip Broz Tito a második világháború utáni szocialista Jugoszlávia vezetője, 1953-tól elnöke, 1974-től pedig élethossziglani elnöke volt. Évtizedeken át meghatározó szerepet játszott a soknemzetiségű délszláv állam egyben tartásában. Az 1980-ban bekövetkezett halálát követő évtizedben Jugoszláviában egyre súlyosabb gazdasági, politikai és nemzetiségi válság alakult ki, amelyet az 1990-es évek elején az ország felbomlása és háborúk követtek. Tito személyének kultusza mindmáig jelen van az egykori Jugoszlávia több utódállamában. (MTI)

DORA KÓRHÁZ

Teljes körű ellátás az egész családnak!

**Szemészet**

**Gasztroenterológia**

**Kardiológia**

**Fül-orr-gégészet**

**Érsebészet**

**Tüdőgyógyászat**

**Plasztikai sebészet**



**www.doraoptics.ro****0771 195 340**



Munkálatok Marosvásárhelyen

Az Aquaserv Rt. marosvásárhelyi fiókja felhívja a fogyasztók figyelmét, hogy betervezett hálózatfejlesztési/karbantartási munkálatok miatt augusztus 13-án 8 órától 15 óráig (becsült időintervallum) felfüggeszti az ivóvíz-szolgáltatást Marosvásárhelyen, a következő utcákban:

Săvinești utca, Azúr utca, Békási utca, Iuliu Maniu utca 34–62. és 15–35. sz., Hașdeu utca 2–6. és 1–3. szám, Ion Luca Caragiale utca 16. szám.

Felhívjuk a fogyasztók figyelmét, hogy a vízszolgáltatás újraindításakor előfordulhat, hogy a vezetékekben lévő lerakódások felkavarodása miatt a csapból rövid ideig zavaros víz folyik. Javasoljuk, hogy a vizet, ameddig ki nem tisztul, csak háztartási célokra használják. Elnézést kérünk a kellemetlenségért.

Köszönjük a megértést!

AQUASERV Rt., Marosvásárhely

Biztonságos és kedvező befektetések

A pénzügyminisztérium új TEZAURe kibocsátást indít, akár 7,15%-os éves adómentes kamattal

A pénzügyminisztérium augusztus 10-én, hétfőn indította el az idei nyolcadik TEZAURe állampapír-programot, amely a magánszemélyek számára új, kedvező feltételekkel járó megtakarítási lehetőséget kínál.

Augusztus 10. – szeptember 4. között újabb TEZAURe állampapír-program érhető el, amely kedvező feltételekkel új megtakarítási lehetőséget kínál a magánszemélyeknek. A román állampolgárok 1, 3 és 5 éves lejáratú TEZAURe állampapírokba fektethetnek be, amelyek éves kamatlába 6,20%, 6,75% és 7,15%. Az ezekből származó jövedelem adómentes. Az állampapírok névértéke 1 lej, és dematerializált formában kerülnek kibocsátásra.

Az állampapírok vásárlásának időpontja és helye:

- Augusztus 10. – szeptember 2. online, a Ghișeul.ro platformon keresztül.
- Augusztus 10. – szeptember 3. online, a Saját virtuális térben (SPV) regisztrált magánszemélyek számára. Az online elérhető műveletek között szerepel a jegyzésszámla megnyitása, a tényleges jegyzés és az összegek átutalása a jegyzésszámláról egy bankszámlára. További részletek az Online kincstári útmutatóban, és a Tezaur Online felületen találhatók.
- Augusztus 10. – szeptember 4. az Államkincstár egységeinek székhelyein.
- Augusztus 10. – szeptember 3. (városon) és augusztus 10. – szeptember 2. (vidéken): a Román Posta postai alegységeiben.

A TEZAURe programba történő befektetés előnyei

A pénzügyminisztérium által kibocsátott állampapírokba történő befektetésből származó jövedelem adómentes. A kamatot évente, a kibocsátási útmutatóban meghatározott fizetési határnapokon fizetik ki. A TEZAURe program keretében kibocsátott állampapírok átruházhatók és előre visszaválthatók. Ezenfelül a befektetők egy kibocsátáson belül egy vagy több jegyzéssel is élhetnek. A befektetők a jegyzés időszakában kérelem benyújtásával törölhetik a már meglévő jegyzéseiket.

A jegyzési napon 18. életévüket betöltött magánszemélyek jogosultak a programban való részvételre. A pénzügyminisztérium, mint kibocsátó, az állampapírok kibocsátásából származó bevételeket a költségvetési hiány finanszírozására és az államadósság refinanszírozására fordítja.

A kibocsátási útmutató és annak módosításai az Állampapírok (Titluri de stat) menüpontban és a Román Posta honlapján vannak közzétéve.

Útmutató a TEZAURe-számláról történő gyors átutaláshoz

Annak érdekében, hogy a befektetők számára teljesen digitalizált és hatékony élményt nyújtson, a pénzügyminisztérium útmutatót készített a TEZAURe jegyzési számláról a személyes bankszámlára történő átutaláshoz.

A folyamat az elektronikus többszörös fizetési megbízás (OPME) dokumentum kitöltésével valósul meg, az alábbi lépéseket követve:

- Töltse le az űrlapot a Pénzügyminisztérium honlapjáról, a „Tezaur Online” menüpont alól, és kizárólag az Adobe Acrobat Reader programmal nyissa meg.
 - Töltse ki a mezőket az azonosító adataival (CNP) és annak a bankszámlaszámnak az IBAN-kódjával, amelyre a pénzt szeretné kapni.
 - Számítsa ki a végösszeget. Az átutalandó teljes összegből vonja le az átutalási díjat: 0,51 lej 50 000 lejig terjedő átutalások esetén, illetve 6 lej ennél nagyobb összegek esetén.
 - Ellenőrizze és mentse el az intelligens PDF-dokumentumot.
 - Töltse fel az űrlapot az SPV-fiókjába az ugyanazon a weboldalon található „Űrlapok benyújtása” gomb segítségével.
- A dokumentum sikeres feltöltése után az átutalás a lehető legrövidebb időn belül feldolgozásra kerül.

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

ADÁSVÉTEL

AJÁNDÉKBA adok egy automata mosógépet. Tel. 0770-197-339. (28801)

KÜLÖNFÉLÉK

ÉPÍTKEZÉSI munkát vállalom, tetőkészítést, cserépforgatást saját anyagból is, kisebb javításokat is, vakolást, meszelést, szigetelést, kerítéshegesztést, bádogosmunkát. 18% kedvezmény nyugdíjasoknak. Tel. 0750-158-359, Attila. (28760)

MUNKÁLATOKAT vállalunk: háztetőkészítést cserépből, lemezből, szigetelést, meszelést, kisebb javításokat stb. Tel. 0753-643-414. (28772)

VÁLLALUNK szobafestést, bármilyen szigetelést, rámolást, takarítást, kőművesmunkát, készítünk új tetőt, teraszt, balkont, ereszcSATORNÁT. Tel. 0742-344-119, Szabolcs. (28771)

FAVÁGÁS, tetőjavítás, kisebb javítások (csapok, slagok), fűnyírás. Tel. 0740-651-354. (28766)

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vállalom. Tel. 0741-699-761. (28796)

MEGEMLÉKEZÉS

Szeretettel emlékezünk augusztus 12-én a drága édesanyára, nagymamára, anyósra, özv. MADARAS IBOLYÁRA (szül. Szász) eltávozásának negyedik évfordulóján. Emlékét szívünkben őrizzük. Nyugodjon békében! Fia és családja. (sz.-l)

ELHALÁLOZÁS

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a drága jó férj, édesapa, após, nagypapa, rokon, jó szomszéd és ismerős, DONÁTH JÓZSEF a cukorgyár volt műszerésze életének 86., házasságának 61. évében, 2026. augusztus 11-én csendesen elhunyt. Drága halottunk földi maradványait 2026. augusztus 13-án 13 órakor helyezzük örök nyugalomra a református egyház szertartása szerint a marosvásárhelyi református temetőben. A szeretet soha el nem fogy... Gyászolják: felesége, Magdi, gyermekei: Réka és Gyuri, unokái: Bálint, Júlia, Soma és Zsófi, valamint menyee, Gabi és veje, Zoltán. (sz.-l)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy szeretett édesanyánk, nagymama, dédmama, jó szomszéd, rokon, özv. GÁBOR ÁGNES született VARGYAS ÁGNES 2026. augusztus 10-én, rövid szenvedés után elhunyt. Temetése 2026. augusztus 13-án, csütörtökön 15 órától lesz a Jeddi úti temető alsó kápolnájából. Virrasztása 2026. augusztus 12-én, szerdán 18 órától a Jeddi úti temető felső kápolnájában. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! A gyászoló család. (28799)

Mély fájdalommal tudatom, hogy szeretett édesanyám, SURÁNYI MÁRIA ZSUZSÁNNA életének 71. évében, augusztus 9-én csendesen megpihent. Temetése 2026. augusztus 13-án, csütörtökön 12 órakor lesz a református temetőben. Nyugodjon békében! (28800-l)

Mély fájdalommal, de Isten akaratában megnyugodva tudatjuk mindazokkal, akik ismerték és szerették, hogy drága Édesanyánk, CISMAȘ MÁRIA (szül. Kallós) életének 80. évében, augusztus 9-én hosszas szenvedés után elhagyta e földi létet. Temetése augusztus 13-án, csütörtökön 11 órától lesz Marosvásárhelyen, a református temetőben. A gyászoló család. (28802-l)

RÉSZVÉTNILVÁNÍTÁS

Szomorúan értesültünk kollégánk, Donáth-Nagy György ÉDESAPJA elhunytáról. Gyuri, részvétellel osztozunk gyászodban, ÉDESAPÁDAT Isten nyugtassa békében! A Népújság munkaközössége. (sz.-l)

SZOLGÁLTATÁS – ÜZLETI AJÁNLAT

JEDDI CUKRÁSZLABORBA keresünk SZEMÉLYZETET a termelésbe és az eladásba. Jelentkezni a Fő út 31. szám alatt. Tel. 0745-668-883. (69393)

Forgalomkorlátozás Marosvásárhelyen – Kamionos felvonulás

2026. augusztus 14-én, pénteken 17:30-tól ideiglenesen korlátozzák a forgalmat Marosvásárhely több pontján a FOMCO Truck Fesztivál keretében megrendezett kamionos felvonulás miatt.

A kamionok útvonala:
Dózsa György utca → Győzelem tér → ortodox katedrális környéke, majd vissza:
Győzelem tér → Dózsa György utca → Maroskeresztúr irányába.

A felvonulás idején forgalomkorlátozás lesz az alábbi helyeken:

- Rózsák tere
- Győzelem tér
- Bolyai utca
- Művész utca
- Bartók Béla utca
- Tusnád utca

A korlátozások addig maradnak érvényben, amíg a felvonulás véget nem ér, és a forgalom vissza nem áll a megszokott rend szerint.

Az autósoknak azt javasolják, hogy lehetőség szerint kerüljék el ezeket a területeket. Közlekedjenek óvatosan, és kövessék a rendőrök, valamint a szervezők utasításait.

Köszönjük a megértést!

A polgármesteri hivatal bel- és külkapcsolati osztálya

Elkezdődik a Cuza Vodă utca felújítása

Kedd éjszaka elkezdődött az úttest felmá-
rása a Cuza Vodă utcában, elsőként a Liviu
Rebreanu utca és a Plevnei utca közötti szaka-
szon.

A felújítás több lépésben zajlik. A tervek
szerint ezt az első útszakaszt az iskolakezdésig
befejezik.

Az első szakaszban a forgalom a megszo-
kott módon haladhat, a buszok is közlekedhet-
nek. Mivel az útfelületet felmarják, arra kérjük
az autósokat, hogy lassítsanak, és fokozottan
figyeljenek a munkaterületen.

A következő munkafázisban a forgalmi ren-
det ideiglenesen megváltoztathatjuk, a munká-
latok előrehaladásától függően. Erre azért van
szükség, hogy a felújítást biztonságosan tudják
folytatni.

Az esetleges forgalmi változásokról és kor-
látozásokról időben tájékoztatjuk a lakosságot.

Kérjük, közlekedjenek óvatosan, és mindig
tartsák be a munkálatok miatt kihelyezett ide-
iglenes közlekedési táblák és jelzések utasítá-
sait.

Köszönjük a türelmet és a megértést!

A polgármesteri hivatal bel- és külkapcsolati osztálya

SÍREMLÉK AKCIÓ

-40% KEDVEZMÉNNYEL

Minőségi gránit síremlékek

6 990 RON kezdőáron

AKCIÓNK **AUGUSZTUS 31-IG** ÉRVÉNYES!

HOLY ART WORKS

Nyárádtő, Fő út, 446/B
(közel a sörgyárhoz)

Tel: 0265-328663, 0738-795191

Spălătorie și detailing auto

Beltrand

Marosvásárhely
Predeal u. 97 sz.

autómosó és -kozmetika

– külső-belső tisztítás
– kárpittisztítás, polírozás, viaszozás

Telefon: 0265/223-902
0740-393-060

Marosvásárhelyi Rádió Románia

96 FM
106,8 FM
1323 AM

www.marosvasarhelyiradio.ro

JÓ NAPOT! MEGJÖTTEM...

SZERDA 21⁰⁰

ETV ERDÉLY TV

mk

<https://mentorkonyvek.ro/>

Mentor Könyvek

Dr. Antalka Ágota

Egy kolibri család hétköznapijai